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Coraz krwawsze walki o Madryt
Bohaterskie wojska repuhlikahskie bronią każdej piędzi ziemi

Sytuacja pod Madrytem
Komunikat Rady Obrony Stolicy

Rada Obrony Stolicy ogłasza dn. 8 b. ra. o godz, 12-ej w połud
nie następujący komunikat: Powstańcy o świcie wznowili ataki na 
odcinkach Pozuelo I Humera, gdzie od 2-ch dni trwają bez przerwy 
walki. Wojska republikańskie mężnie stawiają opór naporowi sił 
zbrojnych niemieckich j marokańskich, przewyższających liczbą si
ły rządowe. Trzy kolejne ataki załamały się o nasze pozycje i bi
twa trwa z wielką zaciekłością na całym odcinku.

Na frondę północnym armia republikańska posunęła się znacz
nie w głąb prowincji Leon i zajęła miejscowości Oseja, Sajambe, 
Ridota, Ponton, Soto, Posada de Valdeon, los Llanos i Caldevilla.

Krwawa bitwa o Casa del Campe

Anglia wobec sytnac'i w Hiszpanii
Frań ja i An Ha badają sprawę Maro ta hiszp.

Korespondent Havasa donosi z 
Avila po stronie powstańców:

Dnia 7 b. m. pod Madrytem roz
grywały się dwie akcje drama
tyczne.

Na 2 godziny przed świtem, gdy 
wojska faszystowskie atakowały 
szosę do La Coruna pod Aravaca, 
wojska rządowe rozpoczęły natar
cie, aby zwolnić od przeciwnika 
Casa del Campo. Walka trwała 
krótko, ale przebieg jej był krwa
wy. Wojska rządowe rzuciły się 
na okopy powstańców w mroku, 
wałka na bagnety odbywała się w 
głębi okopów. Dopiero o świcie 
wojska rządowe odparto. Około 
godz. S-ej rano faszyści rozpoczę
li silny atak na wzgórza Humera 
i Pozuel i na miejscowości o tych-

Reuter donosi: Odpowiedź wło
sko - niemiecka na notę francu
sko - brytyjską w sprawie ochot
ników v/ Hiszpanii była jaknaj 
skrupulatniej badana w brytyj 
skim M. S. Z. Według opinii czyn
ników brytyjskich inne rokowania, 
których jak zdaje się, domaga 
się ta odpowiedź, mogły by być 
prowadzone na drogach dyploma
tycznych i wysiłki odnośne mogły 

i by być czynione jednocześnie z 
I pracami komitetu nadzoru nad nie 

że nazwach. Lekka mgła utrudniała; interwencją, 
operacje. Artyleria bombardowa- Min. Eden, jak donosi dalej Reń 
ła bez przerwy okopy rządowe., ter, omawiał wczoraj zrana z prze 
Około godz. 12 w południe wszyst
kie pozycje zostały zdobyte kosz
tem wielkich ofiar. Zajęto Pozue- 
ło, Humera, Cerro de Las Perti- 
cones i Cerro de la Platę.

Jeden z oficerów z otoczenia 
gen. Mola oświadczył korespon
dentowi Havasa: Nigdy jeszcze 
Czerwoni nie odpierali tak zacie
kle i z taką brawurą naszych aia-

wódcami opozycji Labour Party r 
liberałów położenie w Hiszpanii.

Pomiędzy Francją a W. Bryta
nią odbywają się od czasu do cza
su takie narady o położeniu w Ma 
roko. Główna narada na ten temat 
— pisze Reuter odbyła się 
przed 3-ma tygodniami pomiędzy 
min. Edenem i amb. Corbin'em. 
Rząd brytyjski bada obecnie poło
żenie w Maroko. Rząd francuski 
udzielił Rządowi brytyjskiemu in
formacji o tej sprawie, a Rząd bry
tyjski zbiera jeszcze i własne in
formacje na ten temat.

Mmlii liihmsüe
pmapji powstańcom mord ;wat ludu ii cywilią

Konfiskata
Wczorajszy nasz 

konfiskacie.
Na str. 1 konfiskata dotyczyła 

komunikatu ag. Press o „dekom
pozycji“ partii hitlerowskiej w 

(używamy stylu p. B. 
z

ków, nigdy też atak naszych wojsk 1 Gdańsku
nie był równie gwałtowny. OSIĄ-! Mledzińskiego z „Gazety Poi- 
GNĘLIŚMY SUKCES ZA DROGĄ skiej“; po polsku nazywa się to: 
CENĘ, ale za to walkę na północ- ROZKŁAD). Tę część konfiskaty
no . zachodnim odcinku pod Ma
drytem wygraliśmy.

Sukcesy wojsk ludowych
na odcinkach północnych

Ze źródeł rządowych donoszą 
z Gijon; Wojska rządowe zdo
były Puerto dei Ponton, po 
czym okrążyły miejscowości So 
to, Osejo, Caldevilla los Llanos 
i zajęły te trzy osady, stano
wiące ważną pozycję strategicz
ną. Powstańcy stawiali słaby 
opór.

Z Barbastro (na froncie ara 
gońskim) donoszą, że dn. 7 b. m. 
wojska republikańskie zajęły 
miejscowości; Arugnes, Li er ta i 
wzgórza panujące nad okolicą 
Powstańcy porzucili działa, 3 ka 
rąbmy maszynowe, 20 mułów, 
amunicję, sztandary, 16 jeńców 
i 15 poległych.

Baskowie skonfiskowali okręt powstańczy
Rada obrony kraju Basków po

stanowiła nadać ujętemu parowco 
wi powstańczemu „Virgen de h 
Carmen* nazwę „Donostia". Sta

tek będzie uzbrojony w działa i 
pełnić będzie służbę strażniczą na 
brzegach kantabryjskich.

zawdzięczamy, oczywiście, naszej 
tli. Wierzbowej (siedziba M. S. Z.), 

Na str. 3 „zajęto“ notatkę o tra-

mimer uległ gedii jednego człowieka we wsi 
Huszcza, pow. Lubomia. Mamy na 
dzieję, że — mimo konfiskaty — 
sama wiadomość dojdzie do ludzi, 
odpowiedzialnych za Rząd.

W biuletynie agencji PRESS z 
dnia 7 bm. zostały skonfiskowane 
informacje o postępującym roz
kładzie partii hitlerowskiej w 
Gdańsku. (PRESS).

Komendant wojskowy w Alme
ria podaje szczegóły bombardowa 
nia tego miasta w dn. o stycznia. 
O godz. 2-ej rano jakiś samolot 
zrzucił szereg bomb ogólnej wagi 
TOO kg. jedna z tych bomb padła 
na molo w pobliżu statku towa
rzystwa francuskiego „Mines Ab 
quifes“, druga koło dworca, a trze 
da na 2-piętrowy gmach, położo
ny w pobliżu szpitala. Pozostałe 
bomby spadły do morza. Napaść 

; ta potwierdza poprzednie informa 
cje o działalności eskadry niemiec 
kiej u tych wybrzeży. Od 3-ch dni 
pancernik niemiecki „Admirał 
von Scheer" widziany był na hory 
zoncie. Odbywa on stale drogę 
pomiędzy Malagą a Cabo de Ga- 
ta. W ciągu 2-ch godzin stał on 
nawprost Almeria. Dn. 6 bm wy
brzeża kontrolowane były przez 
trzy okręty niemieckie, a mianowi

Z minionych dni

„Zwyciężyć w wojnie“
Z Gijon donoszą: Konfederacja 

narodowa pracy i unia generalna 
pracowników podpisały dnia 7-go 
b. m. umowę o utworzeniu wspól
nego komitetu pod hasłem: „Zwy
ciężyć w wojnie“. Przewodniczyć

w komitecie będzie przedstawicie1 
tej organizacji, która będzie miała 
w danej chwili więcej członków. 
Mowa jest o komitecie działają
cym na terenie walk w Asturii.

Przed wojną światową było 
takie zdarzenie.

Pod naciskiem dyplomacji 
niemieckiej upadł minister 
spraw zagranicznych Francji, 
Delcasse. Triumf Berlina nie 
znał granic. We francuskie: 
Izbie Deputowanych jeden z mi 
nistrów (radykał), mówiąc o u- 
padku Delcassć w odpowiedzi 
na interpelację, formułował 
swoje zdania w ten sposób, że... 
usprawiedliwiał ów nacisk dy 
plomacji niemieckiej.

Wówczas zerwał się z miej
sca Jan Jaures, nie podejrze
wany o parcie do wojny, oskar
żany o „germanofilstwo" przez 
całą prawicę. Jego lwi głos za
panował momentalnie nad salą: 

„trzeba być wrogiem wojny 
ale nie wolno...“

Tu Jaures użył bardzo dra
stycznego wyrażenia francuskie 
go, które motnaby przetłóma 
czyć na język polski tak:

„ale nie wolno włazić bez 
mydlą.,.“.

Cała Izba wybuchła hura
ganem oklasków...

V
Józef Piłsudski nazywać lu 

biał te same rzeczy „kategorią 
imponderabiliów“, t. zn. czymś 
takim, co trudno uchwycić, co 
trudno sformułować, ale co się 
wyczuwa każdym nerwem, każ
dym odruchem myśli i uczucia.

Jaka szkoda, że niektórzy 
panowie z ul. Wierzbowej nie 
mają zupełnie poczucia „impon 
derabiliów“! Bo gdyby lak p 
Bogusław Miedziński zastoso
wał swój głośny artykuł o „de 
kompozycji“ nie do obozu „sa
nacyjnego“ w Polsce, ale do 
partit hitlerowskiej w Gdańsku, 
— toby artykuł uległ z pewno
ścią konfiskacie.

Tak mi się zdaje..,

M. NIEDZIAŁKOWSKI,

cle: wspomniany wyżej pancernik, 
kontrtorpedowiec i jeden okręt a- 
wiomatkę, który, jak się zdaje, zaj 
muje pozycje nawprost Malagi. Ra 
port stwierdza, że dwa samoloty 
bombardujące powstańców przy
były do Almeria właśnie z tego od 
cinka i po dokonaniu napaści, zni
knęły w tym samym kierunku. 
Bombardowanie pociągnęło za so
bą 6 ofiar, które pochowano wczo 
raj rano w obecności władz i licz
nych tłumów publiczności. Przed 
4 dniami policja aresztowała na 
molo w chwili usiłowania ucieczki 
z Almeria na statku rybackim, 
7-miu osobników, w tej liczbie 
2-ch synów b. pułkownika Rada. 
Według oświadczenia jednego z 
nich, uciekający mieli dostać się 
w określonym punkcie na morzu 
na okręt niemiecki.

hiszpnsni wogóh nie olpowledół
m beztze na ultimatom n emieckiego adm rała

Z Berlina donoszą, że krążowrik 
„Koenigsberg“ nie otrzymał do 
tychczas żadnej odpowiedzi na 
postawione w dn. 5 b. m. ultyma-

tywne żądanie admirała niemiec
kiego na wodach hiszpańskich wy
dania ładunku i pasażera statku 
„Palos“,

„Pcütyka brytyjska
z graża pokojowi świata"

Deputowany Labour Party Her
bert Morrison wygłosił przemowie 
nie na zebraniu robotniczym w 
Stoke Newington, występując 
gwałtownie przeciwko traktatowi

angielsko - włoskiemu i polityce 
zagranicznej Rządu brytyjskiego, 
która, zdaniem jego zagraża rów
nowadze i pokojowi świata.

Cztery lata upłynęły
a nędza lest coraz większa

W berlińskich kołach politycz 
nych liczą się ogólnie z możliwo
ścią zwołania Reichstagu. Ronie 
waż kanclerz Hitler wypowiedział 
swojego czasu zdanie: „Dajcie mi 
4 lata czasu“, a obecnie upłynęły 
te 4 lata wygłosi kanclerz w Reich? 
tagu przemówienie, poświęcone 
zagadnieniom polityki wewnętrz

nej. Również za możliwe uważane 
jest odbycie posiedzenia gabinetu 
w dniu 30 stycznia, ponieważ pra 
wo o pełnomocnictwach dla Rządu 
Rzeszy, uchwalone na przeciąg 
4 lat, po objęciu władzy wygasa 
30 stycznia, skutkiem czego po
trzebne jest dalsze prawne unor
mowanie tej kwestii. (PAT.).

WngMMNf»

Mówimy wyraźn e: powszechne, równe, tajne, bezpośrednie
i stosunkowe prawo głosowania; wybory swobodne i uczciwe.
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Wyścig zbrojeń w cyfrach
Kolejny numer kwartalnika 

t,Vierteljahrshefte zur Koniunktur^ 
Forschung" (Hamburg) przynosi 
ciekawe dane o rozmiarach zbro 
jeft poszczególnych państw i wpły
wie ich na życie gospodarcze.

Wydatki zbrojeniowe świata wy 
niosły w r. 1913 okrągło 10 miliar
dów RM., w latach 1928/39 wzro
sty do 15 —- 16 mild. RM. i w r. 
1936 do

30 — 35 mild. RM.
W r. 1913 i w latach 1925 — 

1929 światowe wydatki zbroje 
niowe wynosiły około 4% war
tości produkcji światowej. W ro
ku 1936 stosunek ten wyraził się 
eona j mniej liczbą 11%. Tempo 
wzrostu wydatków zbrojeniowych 
stało się szczególnie intensywne 
w ostatnich 4 latach. W stosunku 
do f. 1928 wydatki zbrojeniowe 
Francji wzrosły o 56%, W Bry
tanii — o 39%, Stanów Zjedno
czonych — o 38%, Japonii — o 
przeszło 100%, a wzrost wydat 
ków zbrojeniowych Sowietów — 
według tychże danych niemiec 
kich, miał się wyrazić jak 16:1» (!)

Udział wydatków zbrojeniowych 
w dochodzie społecznym w sto su n 
ku do 1928 f. wzrósł przeciętnie 
dwukrotnie lub trzykrotnie. Na 
czele kroczy Rosja sowiecka, któ 
ra w r. 1935 wydała na zbrojenia 
12,5% swego dochodu społeczne
go w porównaniu z 2% w r. 192Q. 
Najmniejszy odsetek wydatków 
zbrojeniowych w stosunku do do

chodu społecznego wykazują Sta
ny Zjednoczone: 1,5% w 1936 r. 
wobec 1 % w 1928 f,

Gdy z sum globalnych, wyda
wanych na cele obrony narodo
wej wyłączy się wydatki personal 
ne, na wydatki rzeczowe pozostaje 
około 50—60%; w ten sposób w t. 
1935 z globalnej sumy wydatków 
zbrojeniowych 30 —35 miliardów 
RM., około 15 — 20 mild. RM. przy 
pada na wydatki rzeczowe. Jak 
ustaliła konferencja rozbrojenio
wa, spośród wydatków rzeczowych 
około SA przypada na materiał wo
jenny i budowle, a więc należy do 
dziedziny produkcji przemysłowej. 
Do tego doliczyć można koszty 
transportu na potrzeby wojskowe 
(materiały pędne) i mniej więcej 
połowę kosztów utrzymania.

Wielka Brytania planuje pod
wyższenie wydatków rzeczowych 
do 70% całości w r. 1937/38. Tym 
samym zbrojenia wyniosą tam 
10 — 20% całej produkcji prze
mysłowej netto. W Japonii ten 
sam odsetek wyraża się już po
dobno liczbą 30%.

Intensywne zbrojenia przyczy
niły się do wyzyskania leżących 
dotąd odłogiem możliwości prze
mysłowych. Możliwości te są już 
jednak na wyczerpaniu, wobec cze 
go należy się liczyć z przedłuże
niem czasu pracy, rozszerzaniem 
starych przedsiębiorstw i budową 
nowych.

Warto podkreślić, że pismo nie

Obrady Senatu
Kredyty dodatkowe. Pożyczka francuska

W piątek Senat obradowa! nad 
uchwalonymi przez Sejm ustawami; 
o dodatkowych kredytach za rok 
1936/37.

Jak już zaznaczyliśmy, chodzi o 
powiększenie etatów policyjnych 
w związku z wzrostem przestęp
czości. Z wywodów referenta sen. 
Petraźyckiego wynika, te gdy w 
roku 1927 liczba zameldowanych 
wypadków wynosiła przeszło 
37,000, to w r. 1935 liczba ta wzro 
sła do 115,000. Liczby te obejmują 
wypadki podpaleń, zabójstwa, ban 
dytyzmu, rozbojów, kradzieży i f.d.

W roku 1927 było np. 191 wy
padków bandytyzmu, a w roku 
1935 aż 1917 wypadków.

Cyfry te doskonale ilustrują o- 
kres „sanacji moralnej“, podczas I

którego w ciągu 8 lat przestęp
czość wzrosła z górą trzykrotnie, 
a w tym bandytyzm dziesięcio
krotnie.

Inne kredyty dodatkowe doty
czą Straży Granicznej, pomocy dla 
rolnictwa, oraz Centralnej Komisji 
Przywozowej.

Wszystkie ustawy o dodatko
wych kredytach bez dyskusji u- 
diwalono.

Następnie przystąpiono do usta 
wy o Pożyczce francuskiej.

Po referacie sen. Dąbkowskiego 
zabierali głos w dyskusji sen. Ar
tur Śliwiński, Schorr i Makowski.

Ustawę o Pożyczce francuskiej 
przyjęto jednomyślnie, oraz przy 
oklaskach wszystkich obecnych.

podaje danych o.... zbrojeniach 
niemieckich. Procentowy wzrost 
zbrojeń niemieckich napewno " ze 
kracza zbrojenia wszystkich in
nych państw, nie wyłączając ja 
ponii.*

Przegląd prasy
CO SIĘ DZIEJE W NIEMCZECH?

USTĄPIENIE HITLERA?
W Niemczech podobno mają na

stąpić (mimo zaprzeczeń) jakieś 
bardzo poważne przesunięcia. Hi
tler ma pono ustąpić z kanclerstwa

139 chłopów przed sądem
za udział w zajść ach w Ostrowie Teligłowsklm

W związku z zajściami na tere
nie powiatu Sudeckiego, a w 
szczególności na obszarze folwar
ku w Ostrowiu Ttifigłowskim w 
dniu 1 łipca 1936 r. postawiono 
w stan oskarżenia ogółem 139 osób 
za udział w zajściach podczas 
strajku. Przeciw tym oskarżonym 
odbyło się od września do końca 
grudnia 1936 r. siedem rozpraw 
karnych sądu okręgowego w Sam
borze, bądź w samej siedzibie te
go sądu, bądź też na sesjach wy
jazdowych w Rudkach i w Ko- 
marnie pow. Rudki, Oraz dwie 
rozprawy w sądzie grodzkim w

Komamie.
Na wszystkich tych rozprawach 

zapadło ogółem 96 wyroków, ska
zujących na karę aresztu, względ
nie więzienia od 2 miesięcy do 2 
lat, za występki z art 162 i 163 k. 
k. oraz 39 wyroków uniewinniają
cych, zaś 4 sprawy wyłączono do 
oddzielnego rozpatrzenia.

Rozprawy z ramienia sądu okr. 
w Samborze prowadził sędzia okr. 
dr. Rosłanowski, z ramienia zaś 
sądu grodzkiego w Komamie — 
sędzia mgr. Adolf Domiczek. 0- 
skarża! prok. dr. Hub! z Sambora.

(PAT)

Argumenty baronów węglowych
w świetle prawdy

Według danych prowizorycz- j wywozu w grudniu przypisać nale 
nych. wywóz węgła kamiennego ży pomyślnej koniunkturze na 
w grudniu r. ub. wykazał bardzo światowym rynku węglowym.
poważny wzrost w porówaniu z 
listopadem r. ub. i był również 
większy niż w grudniu lat 1933— 
1935.

Wywóz ten wyniósł 1.004 tys. 
ton wobec 8?5 tys. ton w listopa
dzie r. ub. i 779 tys. ton w grudniu 
1935 r. W porównaniu z listopa
dem wzrósł on więc o 129 tyś 

z

r*
Sprawa powyższa ma doniosłe 

znaczenie również i ze względu na 
akcję górników o skrócenie czasu 
pracy, to też do tego zagadnienia 
jeszcze wrócimy.

W każdym razie argument prze 
ciw skróceniu pracy, powołujący 
się na przewlekły kryzys w górnic

ton, w porównaniu z grudniem twie węglowym trad wszelki sens. 
1935 r. zaś o 225 tys. ton. Wzrost]

Seria pim i „toiei taif
Gestapo oskarża Niemcy podziemne o sabotaż

Grypa szerzy sie wszędzie
Wypadki grypy w Warszawie 

są wciąż bardzo liczne. Również 
z wielu miast na prowincji dono
szą o nagminnym szerzeniu się 
grypy. Ubezpieczalnie społeczne i 
przychodnie lecznicze notują wie! 
kie ilości pacjentów z objawami 
grypy. W aptekach zbyt środków 
leczniczych przeciw zaziębieniu 
przybrał zwiększone rozmiary.

Z prasy zagranicznej wynika, ie 
Polska nie jest w tej mierze wy

jątkiem i że grypa szerzy się w ca 
lej Europie. Fantastyczne rozmia
ry przybrała grypa w Anglii. W 
dzielnicy Londynu Holloway 75%, 
a w dzielnicy Putney 25% miesz
kańców leży w łóżku z powodu 
grypy. Liczba chorych na grypę w 
Londynie i okolicy obliczana jest 
na 3 miliony osób.

Zachodzi obawa, aby epidemia 
choroby nie ogarnęła floty angiel
skiej.

Agencja Press donosi 
nia:

Niemiecka prasa emigracyjna in 
formuje, że w Rzeszy niemieckiej 
wybuchają od pewnego czasu po
żary w zabudowaniach fabrycz
nych. W ostatnich dniach wybuchł 
pożar w fabryce „Excelsior“ w Ha 
nover — Limitier, która na polece
nie ministerium wojny przystoso
wana została do produkcji sztucz
nego kauczuku.

Spośród 3 gmachów fabrycznych 
spłonął doszczętnie budynek, w 
którym znajdowały się magazyny 
i składy kauczuku oryginalnego,

z Wied- Przechowywane w budynku tym 
materiały zostały strawione przez 
ogień. Straż pożarna oraz zmobi
lizowane oddziały szturmowe nie 
zdołały zapobiec katastrofie.

Jeszcze w ciągu nocy, w której 
płonęła fabryka „Excelsior“, do
konała tajna policja Gestapo licz
nych aresztowań wśród robotni
ków, dowodząc, że pożar był dzie
łem sabotażu. Gestapo twierdzi, 
że tym razem natrafiła jakoby na 
dowody, iż cała seria ostatnich po 
żarów w Rzeszy niemieckiej jest 
wynikiem zorganizowanej akcji 
wrogów reżimu.

Grypa zabija tysiące ludzi
w Ameryce

Epidemia grypy w 
dnoczonych staje się coraz bar
dziej groźną.

Z wszystkich większych miast 
nadchodzą wiadomości o ciągle

Stanach Zje- wzrastającej Śmiertelności. W No- 
1 wym Jorku w ciągu ostatnich 24 

godzin zmarło z powodu grypy 88 
osób, w ciągu ostatniego tygodnia 
299 osób, w Chicago 189 osób.

Propaganda hitleryzmu
zalewa Austrię

i objąć prezydenturę, a Goering 
ma stać się kanclerzem. Hitler po
no jest znużony zgiełkiem Berli
na (?) i rozterkami w swym obo- 
zie(l). Łatwo pojąć, źe jeśli istot
nie p. Goering stanie się kierow
nikiem bieżącej polityki, nastąpi 
zapewne era ryzykanckich kro
ków. Pisze o tym w swych de
peszach korespondent „Kurejra 
Warsz.“:

Otóż nieustanne walki w łonie 
obozu rządzącego silnie wpłynęły 
na stan »męczenia Hitlera i dla
tego pragnie on przekazać władzę 
Goeringowi, który dotychczas wy
kazał najwięcej stanowczości i e- 
nergdi w wykonywaniu powierzo
nych mu zadań.

Do przyczyn natury osobistej na 
leżą przede wszystkim, jak się rze
kło powyżej, odraza Hitlera do 
denerwującej atmosfery, panują
cej w Berlinie, sprzecznej z upo
dobaniem jego do samotności i ci
szy.

W Berlinie, jak słychać, liczą się 
z ewentualnością objęcia przez 
Goeringn władzy wykonawczej nad 
Rzeszą już od pierwszego lutego.
Jeśli to wszystko prawda, atmo

sfera w Europie stanie się jeszcze 
bardziej denerwującą, a sytuacja w 
związku z wypadkami hiszpański
mi jeszcze bardziej niepewną... W 
tym właśnie momencie endecja za
pewnia, źe „wojna nie zagraża“, 
źe faszyzm raczej przynosi Odprę
żenie. Kpiny z czytelnika.

ANI W EFTĘ ANI W EFTĘ_
„Dziennik Narodowy“ wciąż me

dytuje, czy pobyt hitlerowców w 
Hiszpanii jest korzystny dla Pol
ski czy nie? Z jednej strony niby 
osłabia pozycję Francji, flankując 
ją od Zachodu, utrudnia jej ewen
tualną wojnę z Hitlerem, a więc— 
chyba — jest dla Polski niekorzy
stny. Ale z drugiej strony Hitler 
w Hiszpanii walczy z „komuniz
mem“ (?), a więc jego akcja hisz
pańska — chyba — jest korzystna. 
I tak głowi się „Dziennik“ nad 
tym problemem przez cały arty
kuł wstępny i nie znajduje wyjś
cia. Jak się to mówi — „ani w 
eftę ani w eftę“. Tu ojczyzna, a 
tam klasa... Naturalnie, w końcu 
klasowe i ideologiczne sympatie 
do faszyzmu przeważają. Ale o- 
sobliwa „polityka zagraniczna“ 
endecji jest zahamowana. Francja 
z Blumem czy Niemcy z Goerin- 
giem?

FRANCJA A POLSKA.
W „Kurj, Warsz.16 znajdujemy 

rozumny artykuł p. B. K.„ pod
kreślający w związku z pożyczką 
wielkie znaczenie sojuszu francu
sko - polskiego. Także Anglia 
chyba rozumie znaczenie tego so
juszu dla dzieła pokoju —

Porozumienie Warszawa — Lon
dyn jest niczym bez Paryża; z 
Paryżem jest silniejsza podstawa 
polityki pokojowej, niż nawet ja
kieś mgliste nadzieje, np. na Ame
rykę, z której strony na razie pe
wne są tylko biblijne przypomnie
nia o cnocie zgody i o szatanie,

Agencja PRESS donosi z Wied
nia:

Propaganda hitleryzmu w Au
strii prowadzona jest z coraz więk 
sza siłą. Tajne pismo hitlerowców 
austriackich „Kampffront“ ogłosi
ło zbiórkę pieniędzy dla ochotni-j 
ków austriackich i niemieckich w

Hiszpanii
W lokalach organzaeji „Deu

tsche Turnerschaft“ urządzone zo
stały biura, które ZUPEŁNIE JA
WNIE WERBUJĄ OCHOTNIKÓW 
DO ODDZIAŁÓW NIEMIECKICH, 
UDAJĄCYCH SIĘ DO HISZPA
NII.

patronującym wszelkiemu awantur 
nictwu. Porozumienie Warszawa—• 
Londyn bez uprzedniej doskonalej 
podstawy w Paryżu, mogłoby się 
okazać koniec końców użytecznym 
tylko dla polskich — daj im Boże 
zdrowie I — fabrykantów bekonów. 
Bardzo słusznie. Zamało jed

nak p. B. K. podkreśla konieczność 
współdziałania Polski także z Cze 
chosłowacją i ZSSR. Tylko nale
żyta przeciwwaga może sparali
żować Hitlera i Goeringa.

PAŃSTWO W PAŃSTWIE.
Wileński „Kurier Powszechny“ 

twierdzi, że rozrost tak zw. Akcji 
Katolickiej zaczyna poprostu za
grażać suwerenności państwa pol
skiego —

Ostatnimi czasy Akcja Katolic
ka z bractwa ściśle religijnego 
przeistoczyła się w organizację po- 
lityczną. Ma swoje domy, świetli
ce, swoich prezesów, sekretarzy, 
skarbników, członków zarządu; 
członkowie Akcji płacą składki. 
Na zebraniach omawia się sprawy 
polityczne, wpaja się ideologię far 
szystowską, uznaje się lub nie u- 
znaje posunięcia polskiej polityki 
zagranicznej, słowem Akcja Kato
licka spełnia te funkcje, co i każ
da inna organizacja polityczna. 
Tymczasem — twierdzi „Kurier“ 

— Akcja nie posiada statutu i dzia 
łalność jej odbywa się poza pra
wem.
„NARODOWI“ DZIERŻYŃSCY. 

„ŚMIERDZĄCA ROBOTA“.
Pod tym tytułem „Dziennik Po

ranny“ cytuje zupełnie zdawałoby 
się nieprawdopodobne oświadczę- 
ni a organu Torquemady „Myśli 
Polskiej“ — na temat koniecznoś
ci „wymiecienia pajęczyny, kryją
cej się po kątach“ — i zn. rady
kałów wszelkiego rodzaju:

„Jest meczą drugorzędną kto 
to wszystko arobi — Tor^uemadat 

narodowy Dzierżyński" czy zwy
czajny agent policyjny. Martwmy 
się raczej o to, by głoszenie profi
laktyki nie było rzucaniem grochu
0 ścianę lub też tureckim kaza
niem, z którego wyniknie ten tyl
ko pożytek, że po raz tysiączny w 
naszych dziejach spra wodzimy na 
własnej skórze, źe mądry Polak 
po szkodzie“.
1 dalej:

Robota będzie śmierdząca; ale 
trzeba ją zrobić, i lepiej jest sa
memu zakasać rękawy, niż docze
kać się przyjścia obcych aseniza- 
tcrów“.
Na to „Dziennik Poranny“ słu

sznie odpowiada:
A więc ludzie, zgrupowani w re

dakcji „Myśli Polskiej“ publicznie 
deklarują gotowość spełniania funk 
cji czekistowskich oprawców. Wzy
wają innych do „współpracy“, gro
żąc przyjściem pomocników wy
szkolonych w Gestapo.

Istotnie, to już przechodzi wszy
stko: rozlegają się w biały dzień 
pogróżki oszalałych faszystów, że 
sprowadzą z Hitlerii szpiclów i k? 
to w. Dogadali się!

K. Cz.

Doręczanie listów na wsi
Władze pocztowe opracowały kon

kretny plan aorgtaniaov.ania służby 
pocztowej na wsi, która dotychczas 
nie jest przez pocztę nałożycie ob
służona. Korespondencja pocztowa w 
Polsce idzie na wieś wciąż jeszcze 
całymi tygodniami, co stanowi m. in. 
niemałą przeszkodę w rozpowszech-

Poprawa stanu zdrowia 
Paiieta

W stanie zdrowia Papieża na
stąpiła poprawa. Papież będzie 
mógł na parę godzin dziennie optf 
szczać łóżko. Dusznica nieomal
zupełnie ustąpiła.

niania czytelnictwa piam*
Dopiero teraz władze poct&owe za

prowadzają stopniowo służbę Msło- 
nostów miejskich w całym kraju. W 
roku bieżącym służba listonoszów 
wiejskich zorganizowana będzie w 
województwach: krakowskim, kielec
kim i łódzkim. W r. 1038 instytucja 
listonostów wiejskich obejmie woje
wództwa: lwowskie, stanisławowskie 
i tarnopolskie. W r. 1939 i 1940 H- 
stonosaro wiejscy zaprowadzeni będą 
w reszcie kraju.

Należy dodać, że listonosze wiejscy 
funkcjonują już w ośrodkach pod
miejskich. województw centralnych i 
południowych oraz w województwie 
śląskim. (PRESS).

W Związku z przemówieniem 
Degrefle'a, wygłosoznym przed 
mikrofonem radiostacji w Tury
nie (o czym już pisaliśmy), organ 
Zjednoczenia Narodowego „l‘In- 
dependance Beige“ zaznacza, że 
postępowanie Rządu włoskiego, 
który zaprosił przywódcę Rexis- 
tów do wygłoszenia przemówienia 
przez włoską radiostację, należy 
uznać za akt nieprzyjazny wobec 
Rządu belgijskiego. Mussolini, do
daje dziennik, nie będzie mógł się

uskarżać, GDYBY BELGOWIE 
ZAPROSILI PRZECIWNIKA RZĄ
DU WŁOSKIEGO DO PRZEMÓ
WIENIA PRZED MIKROFONEM 
BELGIJSKIE | RADIOSTACJI NA
DAWCZEJ.

Socjalistyczny „Peuple" twier
dzi, że DEGRELLE Z POMOCĄ 
WŁOCHÓW ZAATAKOWAŁ W 
SPOSÓB GWAŁTOWNY RZĄD, 
POLITYKÓW I SĄDY SWEGO 
WŁASNEGO KRAJU.

Przeciwko zakazowi 
odbycia Narady Pracownicze!

Konferencja delegatów pracow
ników Towarzystw Ubezpieczeń 
w dniu 21 grudnia ub. r. uchwali
ła kategoryczny protest przeciw 
decyzji Komisariatu Rządu, nie do

puszczającej do odbycia Narady 
Pracowniczej, zwołanej na dzień 
12 grudnia 1936 r. przez Stołeczną 
Komisję Porozumiewawczą Zwiąż 
ków Pracowniczych.

Spadek zadłużenia w rolnictwie

Anglia wobec tubylców w koloniach
Rada starszych szczepu Torikel 

z doliny Chajsur w Indiach, gdzie 
niedawno na granicy północno - 
zachodniej Indyj rozegrały się wal 
ki, musiała dostarczyć władzom 
brytyjskim, jako zakładników, 100

ludzi, uzbrojonych w karabiny. 
Był to warunek rozejmu, posta
wiony przez władze Indyj. W pro
wincji Chajsnr pozostała nieznacz 
na grupa ludności, która nie pod
dała się dotąd władzom.

Przeprowadzona została ankie
ta o stanie zadłużenia rolnictwa 
w Polsce. Z ankiety, która objęła 
około 1000 gospodarstw, wyni
ka, że w stosunku do roku 1935 
zadłużenie rolnictwa zmniejszyło 
się w roku minionym o 15%, a w 
stosunku do roku 1931 o 42%.

Zarobił Uibotfl.Kow 
w tartakach

Na Wołyniu robotnicy drzewni 
w kilku przedsiębiorstwach uzys
kali podwyżkę zarobków. W tar
taku w Czerewasze koło Manie- 
wicz podwyżka płac dniówkowych 
i akordowych wyniosła 25%. W 
Czartoryska robotnicy, zajęci przy 
naładunku drzewa, uzyskali 20- 
procentową podwyżkę zarobków.

" (PRESS)

Przeciętne zadłużenie na hektew 
ziemi obliczane jest obecnie na 
przeszło 190 złotych.

Spadek zadłużenia w rolnic-' 
twie przypisywany jest częściowo 
spłacie zobowiązań, przeważnie 
zaś umorzeniu znacznej sumy dłu 
gów przez wierzycieli. (PRESS).

Tragiczny wypadek
Tragiczny wypadek zdarzył się w 

Kierzkuwie pod Żninem, 16.letni Ju
lian Konczal powracał nocą do domu 
i przy zagrodzie sąsiada Wł. Paliwo
dy został napadnięty przez wypusz
czone psy podwórzowe. Paliwoda, sły 
sząc ujadanie psów i myśląc, że zło
dzieje zakradli się do zagrody, wystrza 
hł przez okna z dubeltówki tak nie
szczęśliwie, że trafił Konezala w gło
wę. Zanim zdołał przybyć lekarz, mło 
dzieniec zmarł.
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Własność prywatna
a przebudowa społeczna

tatura przemysłu skartełizowane- 
go. Przemysł ten nie jest — mimo 
swej uprzywilejowanej pozycji — 
ani pionierem postępu społeczne
go (np. opór przeciw skróceniu 
czasu pracy) ani pionierem uprze
mysłowienia. Czyśmy słyszeli, by 
w Polsce wielki przemysł organi
zował (jak to się działo w niektó
rych krajach) warsztaty rzemieśl
nicze, udzielał im pomocy, gotu
jąc w ten rozsądny sposób zbyt 
dla własnych wytworów?

Czemuż to się dzieje, że słowo 
„kartel“ stało się symbolem nę
dzy, kryzysu? Czemu na dźwięk

Jak to było w Warce?

Sfery wielkokapitalistyczne we 
Francji — utartym szlakiem — a- 
takują ruch robotniczy i zwalczają 
realizację nowego ustawodawstwa 
społecznego we Francji pod pozo
rem „obrony własności prywat
nej“.

Są to — bodajże — ostatnie już 
próby przeciwstawienia tego ha
sła współczesnemu ruchowi prze
budowy społecznej. Dziś niema 
już tych naiwnych, którzyby wie
rzyli. że istnieje jakiś związek 
między własnością prywatną chto 
pa na ziemię, rzemieślnika na war 
sztat pracy z dyktaturą gospodar
czą, jaką rozporządzają magnaci 
kapitału finansowego i przemysłu 
skartelizowanego.

Słusznie pisze paryski „Peuple“, 
organ związków zawodowych:

„Gdy kierownicy przemysłu skat 
telizowanego... łączą się, by sprze
dać po cenie nadzwyczaj wygóro
wanej swe produkty, nie uwzglę
dniają z pewnością prawa własno
ści nabywców. Taki bowiem zabieg 
zmusza nabywców do płacenia dro
żej n:ż powinni za towary; innym: 
słowy — kierownicy „odcinka o- 
chronionego“ *) gospodarki społe
cznej dokonywają na swą korzyść 
wywłaszczenia swych nabywców w 
części tego, co posiadają".
Niewiele zmienia się sytuacja, 

gdy wespół z przemysłem skarteli- 
zowanym lub zamiast niego zja
wia się biurokracja państw „to
talnych" czy „faszyzujących". 1 tu 
ludność pracująca jest nadmiernie 
obciążona, ugina się pod ciężarem 
świadczeń nadmiernych w stosun
ku do możliwości płatniczej.

**
Nie da się zaprzeczyć, że nie- 

Morzy teoretycy współczesnego 
ruchu społecznego wyobrażali so
bie, że wielki kapitał dokona cał
kowitego wywłaszczenia drobnej 
własności. Wtedy współczesny 
ruch społeczny dokonałby jedynie 
„wywłaszczenia wywłaszczycie!!“.
,W istocie jednak sytuacja jest bar 
'dziej skomplikowana. Własność 
chłopska czy drobnomieszczańska 
nie zniknęła, Choć ucisk ze strony 
dyktatury gospodarczej, choć cię
żar dyktatury kartelowej spycha 
niekiedy te warstwy ludności na 
dno nędzy. W tych warunkach nie 
wywłaszczenie, tęcz obrona ich 
własności staje się hasłem współ
czesnego ruchu społecznego.

Sytuacja przedstawia się w ten 
sposób, źe — jeśli współczesny 
wielki przemysł, zwłaszcza prze
mysł ciężki wymaga jednak pewnej 
formy organizacji — uporządko
wanie spraw tego przemysłu staje 
się punktem wyjścia obrony inte
resów drobnej i średniej własno
ści. Surowiec, i żelazo, energia 
(węgiel, prąd elektryczny) muszą 
być dostarczone po cenie, umożli
wiającej należyte funkcjonowanie 
drobnego i średniego przemysłu, 
należytą pracę drobnej własności.

$
Te myśli i temu podobne nastrę 

cza rozpatrywanie aktualnych za-
gadnień gospodarczych. Wiemy ^ ńalełeć nie bę"dzi'e7ł'ódeh?0 
wszyscy, ze stan obecny jest sta
nem przejściowym. Nawet sfery

ten zaciska pięść rzemieślnik cz% 
chłop? Jest-to właśnie sprzeczność 
między przywilejem, dyktaturą go 
spodarczą, a własnością prywat
ną, w jej najklasyczniejszej formie, 
bo własnością, opartą o własny 
twórczy wysiłek.«

Z tych wszystkich przyczyn, (jak 
się już rzekło), hasłem przebudo
wy społecznej jest nie wywłaszczę 
nie chłopa czy rzemieślnika na 
rzecz kolektywu jest obrona jego 
własności i stopniowa realizacja 
nowych zasad gospodarowania.

W.

Pytanie i odpowiedź
Znany dziennikarz amerykański 

Louis Fisher, opisując piekło 
bombardowania Madrytu przez 
samoloty niemieckie, zapytuje: 

„Gdzie jest świat, który podczas 
wojny światowej spiesznie odpo
wiedział na wołanie Belgii? Gdzie 
są miliony ludzkich serc, modlą
cych się w kościołach do Boga? 
Gdzie współczucie milionów ludzi, 
nazywających się idealistami, któ
rzy spokojnie udają się do swoich 
zajęć, podpisują listy, robią mani
cure, chodzą do .kina i czytają w 
gazetach z zainteresowaniem wia
domości z Hiszpanii? A tym cza
sem Miku generałów bezkarnie 
niszczy zdobycze kultury i sztuki 
w milionowym mieście. Nowoczes-

Kiłka dni temu prasa Ł zw. na
rodowa rozdzierała szaty, jako że 
pepesowcy w Warce tworzą „bo
jówki“ dla obrony Żydów.

Otrzymaliśmy w tej sprawie Ust 
od kilkudziesięciu robotników Po
laków z Warki. List zamieszczamy 
w brzmieniu dosłownem, a naszym 
towarzyszom z Warki powiadamy, 
że postąpili słusznie i rozumnie, 
jak dobrzy ludzie i jak dobrzy Po. 
Jacy.

My w Polsce pogromów mieć nie 
chcemy. Bed,

Drodzy Towarzysze! Zwracamy 
się do Was w bardzo ważnej spra 
wie. Endecja na terenie Warki, 
chciała urządzić pogrom na biedo
tę żydowską; najprzód upili tych 
chuliganów, a później ruszyli na 
stragany, na rynku, chcąc wyko
rzystać sytuację bo 30.12 odbył 
się jarmak; poniszczyli dużo to
warów; biedna masa żydowska, 
uciekała i pozamykała się w mie
szkaniach. Widząc to, zrobiono 
zbiórkę w organizacji, i omawia
no tę sprawę, co mamy nadal ro
bić. W czasie bicia tej biedoty ży
dowskiej, t j. straganiarzy, policji 
wogóle nie było na mieście. Nasi 
towarzysze nie dopuścili do dalsze 
go bicia, Endecy porwali się na 
nich, ale, że naszych na mieście 
było paru, więc nie mogli pora
dzić, to pobili idącego osobno na
szego towarzysza ze związku, i on 
wpadł do lokalu z tą wiadomo
ścią, że endecja rzuciła się naj
pierw na straganiarzy, a teraz na 
towarzyszy robotników; więc w 
liczbie 18 wkroczyliśmy na ry
nek, i przy rynku w jednej uliczce 
zaczęto nas atakować kamienia
mi; ich było około 60, jednak da
liśmy hasło skupienia się, i wyru
szyliśmy do boju, z golemi ręko- 
ma, a jednak musieli od walki ustę 
pować i kilku z nich zostało potur 
bowanych, a nawet jeden endek 
Władysław Skowroński, prosił się, 
żeby go puścić bo już więcej do en

Podkreślamy, że jest u nas je
den Instruktor endecji, który pro
wadzi wszystkie bojkoty, z tego 
powodu dochodzi do bicia, a w 
tych rozruchach ostatnich on szedł 
na czele tej całej bandy.

Miejscowa przywódczyni endecji, 
która ma parę kamienic, nazwi
skiem Wilczyńska, stanęła na bal
konie w rynku i też wzywała do 
bicia.

Gdy my stanęliśmy, by nie do
puścić do tego, co było w Przyty- * 1

ku, to odrazts nie wiadomo skąd, 
zjawiła się policja, i naszych to
warzyszy zatrzymano na kilka mi
nut na posterunku.

Chłopi poprostu uciekali, bo nie 
chcieli iść za endekami, a gdyby 
chłopi i miejscowa ludność szła za 
hasłami endeckimi, byłby większy | 
pogrom, niż w Przytyku.

My, towarzysze, zwracamy się i 
do Was, aby lie ten artykuł za
mieścili.

na historia nie zna -wypadku podo
bnej brutalności, świat cywilizo
wany nie przeszkadza; pije spokoj
nie kawę, zamiast obudzić się i zdu 
sdć potwora“.
Na te tragiczne pytania otrzy

mał Fisher bardzo wymowną, choć 
nie bezpośrednią odpowiedź kapi
talistycznego „świata cywilizowa
nego“ w postaci następującej no
tatki hitlerowskiego Biura Infor
macyjnego:

„Związek korespondentów zagra
nicznych w Berlinie, z okazji No
wego Roku, przesłał kanclerzowi 
Hitlerowi pismo z życzeniami. W 
piśmie tym m. in. powiedziano: 

„Jako ukoronowanie pańskich prze
mówień i dzieł roku 1936, rok nad 
chodzący powinien przynieść po
wszechny przełom w kierunku 
przekonania, że równouprawniona 
w wewnętrznej i zewnętrznej sile, 
politycznie i gospodarczo zabezpie
czona Rzesza Niemiecka stanowi 
najlepszą (!) gwarancję spokoju, 
ładu i spokoju w Europie"...

W tym dokumencie bezprzykła
dnego sluźalstwa, zredagowanym 
z pewnością nie bez udziału hitle
rowskiego min. propagandy, odbi
ła się, jak w lustrze, moralna ni
cość kapitalistycznego „świata 
cywilizowanego", któremu patro

nują i men torują „kierownicy opi
nii publicznej“ z gatunku pp. ko
respondentów zagranicznych w 
Berlinie. Czy wszyscy zresztą ko
respondenci berlińscy podpisał! 
ten adres hołdowniczy — o tym 
hitlerowskie Biuro Informacyjne 
przezornie milczy. Musimy jednak 
stwierdzić z całą stanowczością, 
że czułej deklaracji nie podpisali 
przedstawiciele prasy robotniczej, 
których — ze względów zrozumia 
łych — w Berlinie wogóle niema.

IDEALNIE 
CZYŚCI ZĘBY
MYDEKKO 
DO ZĘBdW

O NIEZRÓWNANYM SMAKU

Unamuno i faszyści

Mickiewicz o nieinterwencji

oficjalne podkreślają, źe dotych
czasowe osiągnięcia, że takie wy
niki, jak stały poziom waluty, 
ochronienie bilansu płatniczego, 
zrównoważenie (mechaniczne) bu
dżetu, lekki wzrost produkcji i nie 
wielka poprawa sytuacji rolnic
twa — nie wystarczają.

Większość piszących na ten tę
tn at nie łudzi się, źe kapitalny pro 
blem zatrudnia nietylko bezrobot
nych, ale dorastających pokoleń— 
jest zadaniem nieziszczalnym przy 
dotychczasowej strukturze gospo
darczej Polski.

Dwa bieguny tej przebudowy— 
to reforma rolna i uprzemysłowie
nie kraju. Oba te poczynania są ze 
sobą ściśle związane. Oba zmie
rzają do wzmocnienia obecnych 
placówek i do ich pomnożenia. 
Obie drogi mają zwiększyć rozpo
rządzają zdolność nabywczą: w 
mieście — na płody rolnictwa, we 
Wsi — na artykuły przemysłu.

Podstawowym jednak warun
kiem jest usunięcie tych prze
szkód, jakie w uprzemysłowieniu' 
kraju i w podniesieniu zdolności 
nabywczej rolnictwa stanowi dyk

*) Mowa 
.Sranym,

o przemyśle skartelizo.

no od niego śrubokręt, który słu
żył mu, jako narzędzie do bicia.

Potem zwołano ogólne zebranie, 
było przepełnienie, około 130 lu
dzi, wygłosiliśmy referat na temat 
„znaczenie antysemityzmu dla bur 
żuazji".

Z entuzjazmem cała masa ten 
referat przyjęła, na zakończenie 
odśpiewano „Międzynarodówkę".

OGRODNICY I PSZCZELARZE! 
czytajcie

„Hasło Ogrodniczo-Rolnicze"
Czasopismo poświęcone rozwojowi 
postępowego ogrodnictwa i p&zczel- 

nictwa w Polsce.
Pismo to ukazuje się każdego l.go 

miesiąca, bogato ilustrowane na 40 
str. druku i zawiera następujące dzia. 
ty: 1) Sadowniczy, 2) Warzywniczy. 
3) Pszczelarski, 4) Kwiaciarski, 5) 
Ochrony roślin, 6) Hodowlany, 7) 
Rolny, 8) Prawny, 9) Ogólny i 10) 
Kobiecy.

Ponad to w każdym numerze mie
ści się kronika ogrodnicza krajowa 
i zagraniczna.

Prenumerata tego cennego doradcy 
dla każdego ogrodnika i pszczelarza 
wynosi: rocznie 4 zł., półrocznie 2.50 
zł., kwartalnie 1.50 zł.

Numer okazowy wysyła się po na
desłaniu 25 gr. w znaczkach poczto, 
wych, lub przekazem rozrachunko
wym.

Adres Redakcji i Administracji: 
Tarnów ul. Matejki lla, skrytka 
poczt. 125. Nr. Konta PKO. 408.606.

„Gmatwają znowu sprawę wło
ską słowami interwencja i niein
terwencja. Te słowa nie miały ni• 
gdy żadnego znaczenia w dyplo
macji. Ci, którzy je stworzyli i 
puścili w obieg, t j. Ludwik Filip„ 
Thiers i Giuzot, chcieli tylko zna
leźć wyrażenie dwuznaczne dla 
powiedzenia zagranicy, że Francja 
działać nie będzie, i dla wzbudze
nia równocześnie przekonania we 
Francji, że i zagranica działać rów 
nieź nie będzie.

Kolejno po sobie następujące 
większości Izb filipisiowskich ro
zumiały ukryte znaczenie systemu 
nieinterwencji, który usprawiedli
wiał ich bezczynność, nie prze
szkadzając w niczym działaniu 
zagranicy.

Zagranica, trzeba jej oddać tę 
sprawiedliwość, wyjaśniała i u- 
stalała w swych odezwach urzę
dowych —- dowodem odezwa me
diolańska z r. 1831 i petersburska 
z r. 1832/33 i t. d. — prawdziwe 
znaczenie wyrazu „nieinterwen
cja“, jako systemu, obowiązujące
go samą tylko Francję.

Mówiąc o Francji, zagranica 
miała na myśli widocznie tylko 
Francję oficjalną; lud francuski 
rozumiał zawsze tak jak my, ten.

wyraz barbarzyński „nieinterwen
cja?*, stworzony przez Ludwika Fi
lipa, zarzucony przez rewolucję 
lutową, a wprowadzony z powro
tem do słownika dyplomatyczne
go przez p. Lamariine'a. Niein
terwencja“, która za czasów Lud
wika Filipa oznaczała kolejno od
puszczenie Romanii, Polski, Belgii, 
Hiszpanii, Egiptu, Montevideo et-c. 
oznacza obecnie wprost pozosta
wienie granicy francuskiej wrogo
wi, opuszczenie Piemontu i Sabau
dii. W ten sposób, pozwoliwszy 
koalicji zabrać wszystkie dalsze 
posterunki, otwiera jej się bramy 
miasta

Tak pisał Adam Mickiewicz 30 
marca 1849 r.

Jeżeli zmienimy tylko przymiot
nik „włoski“ na hiszpański“, za
miast „koalicja“ wstawimy „fa
szystów“, a zamiast Piemontu i 
Sabaudii wstawimy Madryt i Bar
celonę, to zdawać by się mogło 
źe ustęp ten z „Trybuny Ludów' 

został wczoraj dopiero przez Wie■ 

szcza napisany. C.

AAfTAWZA SZKOLĄ fAMOOSOOBWB

rovuRii
WABSZAU/A JEROZOLIMSKA#

Wyjaśniono, że pracodawca, 
niezależnie od ewentualnej odpo
wiedzialności cywilnej w stosun
ku do pracownika, może być uka
rany grzywną lub aresztem za na
stępujące przewinienia:

1) za niedopełnienie obowiązku 
zgłoszenia pracownika do ubez
pieczeń społecznych, 2) za podanie 
w zgłoszeniach, listach lub wyka
zach, przewidzianych w ustawach 
ubezpieczeniowych, nieprawdzi
wych danych, 3) za udzielanie nie 
prawdziwych wyjaśnień lub odmo 
wę udzielenia wyjaśnień instytu
cjom ubezpieczeń społecznych, 4) 
za potrącenie pracownikom przy

wypłacie zarobków wyższych skła 
dek, niż przewidziane w usta
wach, 5) za niewpłacenie w termi
nie części składek, przypadających 
za zatrudnionych pracowników, 6) 
za zmuszenie zatrudnionych pra
cowników, pod groźbą rozwiąza
nia stosunku pracy lub w inny spo 
sób, do ukrywania ich stosunku 
pracy przed instytucjami ubezpie
czeń społecznych lub do udziela
nia fałszywych danych co do na
leżnego im zarobku.

Grzywna lub areszt wymierzane 
są pracodawcy administracyjnie. 
Kara grzywny — wynosi do 3.003 
zł., a aresztu do 3 miesięcy.

Na froncie aKademititim
Z U. J. P. W WARSZAWIE

Na U. J. P. toczą się obecnie 
dochodzenia dyscyplinarne prze
ciw studentom, biorącym udział w 
osławionej blokadzie. Z polecenia 
ministra W. R. i O. P. zawieszeni 
oni zostali w prawach studentów, 
aż do czasu zakończenia docho
dzeń.

WIEC ANTYENDECKI.
Wczoraj przy ul. Nowy Świat 35 

w lokalu „sanacyjnej" Bratniej 
Pomocy Studentów U. J. P, odbył 
się wiec antyendecki. Mówcy potę
piali jednogłośnie hece endeckie 
na wyższych uczelniach.

jak doniosły depesze, w Sala
mance zmarł przed paru dniami 
Miguel Unamuno, pisarz j myśli
ciel wielkiej miary. Nazwisko U na 
mima wypłynęło niedawno na po
wierzchnię zdarzeń politycznych, 
w związku z zadeklarowaną prze
zeń sympatią na rzecz rebelii hisz
pańskiej, co znalazło wyraz m. in. 
w ofiarowaniu 5.000 peset na cele 
p. Franc© 1 Sp. Ponieważ Unamu
no był po tamtej stronie baryka
dy jedynym pisarzem hiszpańskim 
o większym rozgłosie, faszyści ra
dośnie przyjęli jego akces, a füh
rer Franco mianował Unamuna 
rektorem starożytnego uniwersyte
tu w Salamance,

Ale idylla Unamuna z faszysta
mi trwała krótko. Bo Unamuno, 
indywidualista - sceptyk i anar
chista myślowy, dziwak 1 fanta

sia, nie był przecież ani sadystą, 
ani zdrajcą kraju, ani sprzedaw
czykiem. Zaczęły się nieporozu
mienia, różnice zdań, które szybko 
doprowadziły do... złożenia Una
muna z urzędu rektorskiego I mia
nowania na jego miejsce jakiegoś 
stupajkę.

Te przykrości przyczyniły się 
niewątpliwie do choroby i śmier
ci podeszłego w latach pisarza. 
Jaki był ostatni stosunek faszys
tów do Unamuna, o tym wymow
nie świadczy fakt, źe w uroczy
stościach żałobnych po jego śmier 
ci demonstracyjnie nie wziął udzia 
łu żaden przedstawiciel władz 
powstańczych. Cóż robić? — ro
zum i kultura w żadnym razie nie 
mogą się godzić z faszystowskim 
chamstwem. Bd,

Mul liliiniw spili
poszukujących dziedzica

Najfantastyczniejszy romans 
spadkowy naszych czasów dobiegi 
końca. Tajemniczy bratanek Ka- 
dor został odnaleziony. 500 mi
lionów franków francuskich po ro
cznych poszukiwaniach znalazły 
swego prawego właściciela. «

Zakończenie tej niezwykłej hi
storii jest tak samo zadziwiające, 
jak sama historia. Spadkobiercą 
okazał się biedny pomywaez w 
hotelu w Connecticut. Był on jedy
nym z pośród wszystkich noszą
cych nazwiska Dador, Cador i Ca- 
dorct, który nic o spadku nie wie
dział. Nie odkrył go też żaden a- 
gent ani prywatny detektyw, któ
rych rejent paryski, wykonawca te 
stanieniu, upoważnił do czynienia 
poszukiwań, lecz odnalazł go przy 
padkowo czytelnik gazet, któremu 
wpadł w ręce zmiętośzony numer 
wychodzącej w Chicago gazety 
francuskiej „Echo des deux Man- 
des“. W dzienniku tym była krót
ka notatka o spadku pozostałym 
po zmarłym Kadorze.

Człowiek ten znał pomywacza 
Kadora, ale ani mu przez myśl nie 
przeszło, by biedny pomywaez 
mógł rościć pretensje do wakują
cego spadku.

Przed 20 laty Yves Kador, jako 
zwolniony z wojska żołnierz wy
emigrował do Ameryki, skąd teraz 
wraca do Francji jako multimilio- 
ner.

NIEZWYKŁY TESTAMENT,
Przed rokiem zmarł w małej 

portowej mieścinie w Bretanii by
ły marynarz, obecnie zaś trochę 
odludek i trochę dziwak, który za 
młodu objechał wszystkie morza 
i obecnie ku zdziwieniu świata po
zostawił schedę w wysokości 500 
iml. franków fr.

Spadek ten zapisał on swemu 
bratankowi, który po wojnie wy- 
wędrował w świat, paryskiemu

zaś notariuszowi, którego miano
wał wykonawcą swej ostatniej 
woli, polecił nie szczędzić ani ko
sztów ani trudów i bratanka tego 
bezwzględnie odszukać.

Stary Cadoret wiedział tytko o 
istnieniu bratanka,, ale nigdy w 
życiu go nie widział. Nie wiedział 
nawet jak się nazywa, ani daty 
lub miejsca urodzenia.

Zadanie notariusza było tym tru
dniejsze, że nazwisko Cadoret jest 
w Bretanii tak rozpowszechnione, 
jak w Polsce nazwisko „Kowal
ski“, przy czym pomiędzy mary
narzami jest wielu CadorePów, a 
także wielu CadorePów jest roz
proszonych po świecie. Podczas 
poszukiwań okazało się, że jedna 
z gałęzi rodu Cadoret zaczęła pi
sać się Cador, a część CadorePów 
z biegiem łat zmieniła nazwisko nä 
Kador. To .komplikowało poszu-
kiwaniä. .... , T V /:
OD CZARNOGÓRZA DO INDYJ,

Notariusz nie polegał na sa
mych wezwaniach i anonsach, lecz 
zaprzągł do pracy detekytwów, 
którym przyrzekł wyąoką nagrodę 
za odszukanie Cadoreta. Detekty
wi zaczęli przede wszystkim szu
kać pomiędzy nieboszczykami na 
cmentarzach Francji. Na cmenta
rzu w lvry pod Paryżem spoczy
wa 11 Cadoretów, na cmentarzu w 
Cetyni! znaleziono 38 Kadorów, 
którzy nic wspólnego nie mają z 
Bretanią, lecz są rodowitymi Czar 
nogÓrcami. Jednego Cadoreta zna- 
lebiono we francuskich Indiach, 
jedego na Grenlandii. Ogółem 
zbadano 400 cmentarzy, a akta 
tych poszukiwań zajęły cały po- 
kój.

Czytajcie prase
socjalistyczną!
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Zwycięskie strą ki
w wapiennikach i kamienistaacii

Strajk na wapiennikach i ka
mieniołomach w Krakowie i oko 
licy został po dwóch dniach zlikwi
dowany podpisaniem umowy zbio
rowej. Robotnicy otrzymali 5% 
podwyżki dotychczasowych płac, 
możność rewizji stawek płac w 
lipcu b. r., oraz utrzymali wszyst
kie dotychczasowe punkty umowy 
zbiorowej. Umowa obowiązuje na 
rok.

Nie podpisał umowy zbiorowej 
jedynie dr. Stawowczyk za wa
piennik pychuwicki, domagając 
się przyjęcia przez robotników 
podyktowanych przez niego sta 
wek akordowych. Ponieważ staw
ki te obliczone zostały tak, że ro
botnik przy największym wysiłku 
musiałby zarabiać poniżej stawek 
dniówkowych, a wszelkie ustęp
stwa ze strony robotników zosta
ły przez dr. Stawowczyka odrzu
cone, robotnicy na wapienniku py- 
chowickim ogłosili strajk „polski“, 
który trwa w dalszym ciągu.

W tartaku 
w Spytkowicach

XV poniedziałek, 28 grudnia, wy 
buchi strajk w tartaku Kółka Rol
niczego w Spytkowicach, koło Ra
by Wyżnej. Strajk powstał na sku 
tek wydalenia robotników, którzy 
przystąpili.do związku zawodowe
go i żądali uregulowania warun

ków pracy i płacy na tartaku.
XV sobotę, 2 stycznia, przy u 

dziale inspektora pracy 39 Obwo 
du, strajk został zlikwidowany, 
robotnicy otrzymali 15% podwyż
ki plac, wszyscy zostali przyjęci 
do pracy; za strajk oraz za przy
należność organizacyjną nikt nie 
będzie szykanowany.

Śmiertelny f nał
zabawy

z G^rne-o stlaska

Na zabawie we wsi Wądole 
pow. lidzkiego, w czasie bójki 
pokaleczony został Bronisław Sta-

Bezroeotflv dostał obłędu
Przygnębiające wrażenie wywo- słowo chorych w Rybniku, 

iał smutny wypadek w Palowi- Chwałek ma żonę i dwoje ma- 
niulewicz, który po zaszyciu ran each, który się zdarzył przed świę łych dzieci, którym brak środków 
przez felczera Kuleszę, udał się o tami Bożego Narodzenia. Długole- do życia, a gmina odmawia im po- 
własnych siłach do domu. Po 3-ch tni bezrobotny L. Chwałek, czło- mocy materialnej. Przy tej sposo- 
dniach felczer zdjął poszwanko-! wiek spokojny, tak sobie wziął do bności zaznaczyć wypada, iż spo-
wanemu szwy z ran. Śtaniulewicz serca swój smutny, niesprawiedli-
poczuł się wkrótce gorzej i, prze
wieziony do szpitala, zmarł.

Wia do mość i
SKAZANIE B. DYREKTORA KKO.

Sąd okręgowy w Lucku rozpa
trywał sprawę Mariana Trusiewi- 
cza, b. dyrektora KKO w Horocho- 
wie, oskarżonego o przywłaszcze
nie kwoty 1160 zł.

Sąd skazał i rusiewicza na 1 rok 
więzienia, a na zasadzie amnestii 
zmniejszył mu karę do 6 miesięcy

SAMOBÓJSTWO STARUSZKI 
Z NĘDZY.

XV domu przy ul. źródlanej 1 
we Lwowie popełniła samobójstwo 
86-letnia Maria Wichlińska przez 
przecięcie żył u rąk. Denatka zinar

Pouzeękowanie
Pani dr. Berdiejcwnie w Toru

niu, za troskE.wą opiekę i pomoc 
lekarską dla naszej córeczki Basi, 
składamy serdeczne podziękowa
nia.

Adela i Kazimierz Rusinowie.

ła w szpitalu, 
męczarniach.

z cale
POiS£ł

po kilkudniowych 
Powodem samobój-

wy los, iż postradał rozum i został 
umieszczony w zakładzie dla umy-

sób traktowania bezrobotnych w 
Palowicach pozostawia wiele do 
życzenia.

Już po zamknięciu śledztwa 
przeciw drugiej transzy członków 
NSÜAB, wypłynęło nazwisko jesz
cze jednego aktywnego działacza 
tej organizacji, 37-ieiniego Józe-

stwa staruszki była nędza, w ja- ^ fa Nierobisza z Chorzowa I (Wol-
ki ej żyła wraz z bezrobotnym sy- 

wn ukami.nem

Ipnmie posiedź n e
Zarządu Głównego Zw ąz y
0 z&e owego

riości 81l.

Na polecenie władz sądowych 
został on aresztowany i osadzony 
w więzieniu. W jego sprawie zo
stanie sporządzony dodatkowy akt 
oskarżenia i Nierobisz będzie od
powiadał, wraz z drugą partią 

rx , ,, , .członków NSDAB, którym akt o-
f nia ‘ b: 0 g(Ldz' 0 f", skarżenia został już doręczony,

uzte się posieczente Zarządu G i Śledztwo w sprawie Nierobisza zo-
wnego Zw. Zaw Rob. Przem. __ ...
dzieżowego w Polsce 
przy ul. Leszno 3 m. 5.

i stanie zakończone jeszcze w bie- 
io am żąCym tygodniu i przypuszczalnie 

w sobotę będzie mu doręczony 
akt oskarżenia.

f*❖

Tabela wygranych
V Klasy 37 Loterii Państw.

Na porządku dziennym: 1} Spra 
wozdanie, 2) sprawy nadchodzą
cego sezonu, 3) taktyka związko
wa, 4j wolne wnioski. | Akt oskarżenia w sprawie dru-

Członkowie Żarz. Gł. proszeni gjej transzy członków NSDAB zo- 
są o punktualne przybycie. | stał juz doręczony wszystkim o-

Sekretariat Zarządu Głównego. \ skarżonym. Około 60 procent wy-
"Kt?" ^ .^.1% 7' - f ^ -rg.

słanych aktów wraca z powrotem 
z adnotacją urzędu pocztowego: 
„Adresat przebywa za granicą“. 
Oskarżeni, znajdujący się w wię
zieniu, natychmiast po otrzymaniu 
aktu oskarżenia, postawili wnioski 
o przyznanie im prawa ubogich i 
przydzielenie z urzędu obrońców. 
Termin rozprawy nie został do
tychczas wyznaczony.

Radio warszawskie
SOBOTA, 9 stycznia 

6.30 Pieśń porwuia. 6.33 Gimnasfcy 
ka. 6.50 Muzyka s płyt. 7.16 Dziennik 
poranny. 7.25 Parę informacyj. 7.30 
Muzyka z płyt. 11.67 Sygnał czasu i 
hejnał. 12.03 Koncert w wyk. Malej 
Orkiestry P. R. pod dyr. Z. Górzyń
skiego. 12.40 Dziennik południowy.
12.50 Skrzynka rolnicza. 14.30 Król 
kolorowych baloników — Oi>eretka 
dla dzieci. 15.00 Wiad. gospod. 16.16 
Pieśniarki francuskie i orkiestra Otto 
Dobrindta 16.10 Życie kulturalne sto. 
licy. 16.15 Obrazki karnawałowe z 
dawnych czasów. 17.00 Koncert soli
stów. Wykonawcy: Stanisława Kor-
20.30 Nowości literackie. 20.45 Dzień 
nik wieczorny. 20.55 Pogadanka ak
tualna. 21.00 Koncert w wyk. Ork. P. 
R. pod dyr. M. Mierzejewskiego z u- 
d ziałem Jerzego Czaplickiego — 
śpiew. 22.00 Telefon usprawnia życie 
— skecz Mariana Hemara. 22.80 —
23.30 Muzyka taneczna z płyt.
win - Szymanowska — śpiew, Nina 
Stokowska . Racięcka — skrzypce.
17.50 Przegiądw ydawnictw. 18.00 
Pogadanka aktualna. 1810 Wiad. 
sportowe. 18.20 Koncert reklamowy 
18.45 Program na jutro. 18.50 Poga
danka aktualna 19.00 Audycja dla 
Polaków za granicą, 19.30 Muzyka 
taneczna w wyk. Małej Ork. P. R.

Kranika Zagłgba Dąbrowskiego
Naomierna gorliwość

1-szy dzień dągniama
i i ll ciągnienie
Cłdwne wygrane

20.000 zł. — 7209
Po 10.000 zL — 78089 96803 141997
Po 5.000 zł. — 63413 84546 97601 

107635 167132 193069
Po 2.000 zł. — 11692 26138 27298 

46623 51405 54900 74607 88553 89351 
1331181 152741 J53331 158552 161984 
164542 169347 853 170582 177177 
182902

Po 1.000 zł.—1594 4651 8522 13451 
16716 18831 31136 59290 62691 6425/ 
67976 69083 131 75689 88020 89044 
949 91878 96116 104118 105393 107197 
118438 121077 132825 138621 139064 
141115 159625 651 171285 175894 
179545 186570 194892

Wygrane pa 20J zł.
166 468 69 528 33 747 SI 805 23 

942. 1000 047 98 227 8u0 515 29 52 
939 2215 31 36 443 ÖÖU Ö0U 604 722 
69 891 966 9 6 3067 97 198 366 501
689 724 64 8U5 24 908 68 74 4uUl
50 95 127 56 237 354 56 422 30 742 
825 39 93 bV21 256 4ol 5UZ 13 49 8u 
600 600 98 828 36 916 28 6007 ioi
299 446 86 615 17 19 Uo 74 94 714
49 71 92 994 7033 39 56 123 512 4< 
55 76 943 8519 520 795 90u9 iod 3ou
474 63 bul 97 835 10014 190 218 34« 
90 887 11020 61 549 80 691 713 bu 
805 935 12094 142 433 717 814 922
29 13O01 20 37 155 331 27 5u3 óuu 
755 73 867 928 14161 228 27 349 oo 
608 16 646 789 817 32 8o 59 15ud< 9o 
142 333 438 516 669 724 68 68 851 
16047 74 277 454 86 786 962 17102 
83 486 780 862 18078 169 438 609 
810 82 940 83 19336 4u5 72 76 546 644 
27 923 53 2 035 116 72 354 412 564
30 671 21048 67 136 425 31 59 507 30 
33 730 69 936 SU 49 22056 75 312 
69 54 684 706 08 819 52 70 945 75 
23065 111 464 635 861 75 24165 250 
454 616 77 745 54 834 92 956 86 2u2 «4 
429 622 44 804 37 26100 60 64 236 
416 556 810 27008 23 336 412 89 533 
884 900 02 28015 711 29058 176 422 
773 807 74 932 30016 364 405 82 669 
730 66 31013 103 61 293 357 552 36 
42 839 32505 92 456 704 744 51 843 
33017 52 177 120 632 23 750 76 850 
34054 118 316 71 93 411 627 38634 
93 704 35056 272 416 36004 12 159 302 
33 69 483 569 631 757 991 37032 70 
186 509 721 808 74 79 38020 65 71 
212 56 80 434 67 422 729 78 910 39 
39156 94 203 208 13 25 418 62 80 
689 655 742 32 831 58 929

40315 81 40: 600 57 782 97 963 
41055 84 153 256 79 471 550 600 820 
904 45 42010 31 256 389 675 649 811 
921 43033 261 43 379 57 716 44167 
45048 253 76 573 720 808 22 46068 167
475 84 90 554 636 824 62 47016 180 
270 817 48481 524 56 616 758 59 849 
24 70 49104 67 258 377 93 94 433 40 
593 50060 324 59 495 664 701 812 20
986 51081 99 212 386 445 64 564 692 
734 62 842 55 903 42 52152 256 392 
407 44 638 65 736 917 53099 209 05 
45 383 448 61 742 59 34 54056 173 246 
68 416 71 520 91 731 57 864 55005 
192 222 95 322 442 556 657 J8 756 66 
17 82 902 25 56023 240 385 448 743 
823 32 916 69 57123 666 794 58257 
413 537 47 663 762 80 823 922 5906') 
87 89 90 127 33 533 653 75 703 884
987 60125 43 228 40 421 22 595 603 
14 55 845 76 91 99 901 47 61186 322 
412 710 31 93 831 976 97 62128 2~ 
200 416 01 53 959 68 63089 236 326 
497 66 82 510 93 721 868 910 64101 
72 979 65006 36 95 866 88 420 564 607 
744 66066 467 58 93 641 50 742 850 
45 918 67C48 25 56 138 314 517 45 
S9 97 641 768 893 975 68073 158 68

.* 7266 391 04 432 649 31 75 807 88 
24 52 69135 05 51 87 27 60 274 348 
578 616 23 795 862 68 938 70000 91 
231 68 839 93 459 617 649 91 906 44 
71048 90 131 205 24 48 346 710 81
97 625 623 748 93 838 77 931 75 
72016 109 22 269 306 495 65 98 559 
618 36 67 72 746 838 47 73 153 65 
393 6055 38 75 74412 30 93 850 928
98 75158 259 403 52 96 567 721 826
53 84 76220 41 308 587 643 961 77246 
400 50 729 804 78051 187 358 543 647
58 738 806 923 50 79001 15 98 184 
543 728 865 931

80035 132 233 362 512 47 56 669
829 60 977 81023 162 276 307 404 63 
517 604 81 732 44 95 824 31 43 911
62 82 82069 162 248 376 67 405 67 671 
762 844 958 47 83502 98 707 46 988 
814 84092 369 812 901 85062 105 08 
387 405 16 87 83 592 627 86028 276 
93 321 51 622 879 970 87079 301 37 
440 88367 88070 201 345 662 921 
89279 316 05 402 92 526 718 53 9%0 
90109 334 417 65 97 615 882 916 
91014 251 70 359 402 75 769 886 72 
92 167 580 672 715 90 861 93031 11« 
219 556 687 782 940z3 89 323 87 743
54 8u8 938 95216 480 6o3 592 930 6u 
96086 122 350 439 638 83 881 922 93 
9« 285 13 490 584 954 62 98081 123 
34 442 648 702 20 63 843 912 99093 
769 986

100002 80 272 307 526 764 101127 
262 310 441 534 570 594 811 Iu2uu9 
81 136 199 256 514 645 70 822 943 
1U319U 228 380 87 99 527 32964 86 
104065 173 252 86 300 11 61 509 13 
679 91 809 105112 221 89 428 528 630
59 75 96 106073 82 336 67 573 81 
764 8Ü9 901 107001 258 77 416 23 
580 715 833 64 108006 318 448 601 
50 64 610 48 99 831 37 109260 340 
83 674 799 808 77 110130 78 373 431 
506 29 623 706 899 903 65 111113 
214 59 437 52 88 524 662 720 25 
112042 47 186 335 61 97 400 572 672 
719 30 56 955 113061 133 35 246 304
63 408 15 29 509 40 97 672 877 
114028 333 424 514 622 734 826 
115066 182 333 720 822 967 116192 
276 443 681 813 75 947 117049 133 
97 236 542 59 94 605 95 744 118033 
73 215 97 448 68 766 86 98 822 
119219 43 303 98 421 528 34 98 690 
838 98 120124 66 358 472 527 766 
809 45 950 121039 44 62 122 442 843 
122007 65 97 334 578 605 62 852 952 
123302 641 704 57 62 124180 437 67 
79 541 709 125036 90 318 502 82 727 
917 126065 78 152 220 82 368 567 
654 767 855 903 78 127285 307 90 
411 50 600 128037 43 54 209 371 75 
430 539 776 815 80 990 129233 477 
560 698 823 130274 347 670 736 801 
923 131132 384 455 99 531 647 755
830 132054 57 680 712 893 133096 
198 272 304 498 617 745 134129 206 
68 435 82 83 523 618 708 49 916 
135078 185 574 639 723 925 136177 
264 364 447 66 623 816 137168 82 
226 34 362 612 855 138008 24 37 155 
86 275 381 576 82 611 16 19 862 930 
139054 253 606 708 801 47 68 89 904 
22 140004 302 588 605 43 80 141137 
377 809 927 142386 462 76 587 899 
916 143060 356 483 612 59 76 915 
144352 71 555 80 666 785 980 97 
145037 51 117 48 459 79 86 88 509
769 91 872 146078 332 528 76 694
770 835 147087 251 387 684 911 
148096 151 274 319 30 589 738 849 
997 149272 300 63 488 557 759 974 
150180 233 60 727 854 151134 58 214 
63 83 635 55 76 815 152189 271 80 
395 483 629 749 95 802 977 153166 
315 95 413 47 667 830 987 154056 
531 654 97 738 816 23 155296 487 
549 57 819 28 31 933 51 74 156040 
153 222 55 99 446 981 157224 443 
545 771 158202 6 302 16 41 620 24

514 71 646 89 702 34 995 160044 481 
674 762 932 161019 353 59 481 
162038 56 207 375 496 515 670 703 
848 908 163044 254 301 32 55 554 
611 78 740 823 912 164068 196 247 
374 401 38 39 524 600 74 165189 220
88 383 55 78 437 691 866 166144 51 
203 67 460 557 805 167038 131 71 
263 372 627 56 943 168017 69 229 54 
75 301 435 880 922 97 169070 224 68 
304 420 93 588 628 766 60 990 
170049 255 427 584 93 740 59 814 
171090 107 299 373 470 538 916 
172271 96 424 680 769 70 173348 641 
830 174196 226 454 67 687 175067 
95 210 56 64 397 425 647 774 832 
176051 116 96 652 177004 5 30 48 
132 50 228 59 88 441 55 591 766 
178005 53 87 112 200 14 476 563 84 
620 29 34 737 919 179040 944 180138 
70 211 216 818 86 82 729 86 894 
181046 156 185 261 95 829 46 77 97 
582 86 903 60 182099 286 89 378 683 
610 725 42 86 831 966 183074 101 
101 49 210 47 365 92 444 184072 87 
228 45 853 412 87 64 66 559 622 669 
728 66 885 924 185117 75 212 89 884 
443 76 574 655 779 805 59 186050 
236 40 61 812 16 50 83 466 648 72 
80 187038 128 88 220 96 425 49 87Z 
92 946 188016 148 348 402 627 61 
779 897 189054 216 702 71 802 19009 
46 448 604 762 80 829 35 912 51 68 
191009 40 189 329 44 401 729 820 
913 81 192065 111 46 366 463 691 817 
41 198006 109 43 284 485 601 85 54 
61 371 803 901 40 42 194045 243 306
89 423 75 522 45 92 749 804

III ci#:ene
rv Zf.

251 362 423 557 1451 611 70 2093 
861 77 5v7 643 .78 717 66 841 3io4 
459 807 21 912 92 4016 40 203 317 
443 773 79 923 6006 30 149 633 8U7 
942 6103 617 37 7iU 889 9a8 7142 
845 621 801 946 8uo8 466 927 9823 
o37 656 717 903 943 10037 107 84 
234 467 659 73 853 91 11216 17 464 
12232 626 69 18088 200 15 16 840 
14uoö 156 94 2fco 4tbd OUd 712 851 9*1 
15118 649 520 83 17241 496 870 
18oul 998 19449 53 996 2u49l 832 
210<7 338 436 593 945 22262 449 72 
818 39 43125 554 240«6 29 425 742 68 
809 906 25123 477 613 857 26177 868 
528 27326 429 696 876 28593 580 910 
56 29246 386 438 950 90 30626 31520 
827 32241 302 820 33313 643 680 762 
84362 461 542 675 350/1 755 36255 
356 500 07 93 37023 164 261 78 675 
786 805 931 88070 253 439 519 49 87 
39262 647 89 852 86 960

74 95199 461 522 609 42 827 28 65 
96192 220 560 6i3 77 800 97735 849 
965 98201 64 677 99112 53 959

100017 72 120 245 597 783 101381 
461 78 853 964 102128 284 393 413 71 
103038 141 377 558 60S 36 751 104020 
259 338 452 67 618 879 966 10505 213 
860 106262 43 78 524 780 98 107108 268 
511 67 854 92 108981 99 109232 536 
110072 84 156 243 96 350 423 662 321 
43 111222 487 112253 821 111306 38 
161 250 838 64 114627 983 115471 600 
881 956 116484 605 50 775 117142 50 
231 464 118069 222 599 929 119103 265 
893,

120263 442 924 122005 77 286 596 930 
123724 89 976 124645 831 60 125042 488 
633 73/ 66 85 905 20 62 126025 95 189 
326 38 540 821 976 127122 452 74 128190 
532 784 882 935 129119 312 678 810 
130219 351 131044 83 153 291 37 132516 
807 133294 336 520 59 134094 553 61
716 860 996 135087 97 379 526 136200 
97 437 813 71 137317 808 987 138.55 
797 864 139452 560 781 846 968.

140191 227 53 344 59 632 141095 469 
142090 93 175 551 143052 80 173 8o 238 
144411 59 519 625 145191 457 510 731 
146014 17 267 649 843 147155 312 592 
841 941 149095 337 68 530 648 150067 
213 989 151398 475 508 75 765 152211 
498 853 153330 79 855 991 154089 120 
234 515 155194 439 618 751 156177 479 
709 157002 212 320 25 695 800 158654 
709 845 159177 524 77 833.

160375 828 161168 575 892 162042
717 163081 503 62 605 21 893 164184 
961 16A)34 199 375 631 730 166565 671 
167154 474 514 86 99 168567 738 52 930 
169082 163 41 607 18 170042 108 58 85 
219 385 578 603 '61 171021 387 78 574 
997 172797 173097 101 91 496 54 69 849 
174178 214 97 431 552 607 798 867 95d 
175039 593 600 725 828 176706 930 
177014 109 290 535 178415 639 709 57 
87 179003 107 687 796 874.

Opinia publiczna w Zagłębiu 
została poruszona wiadomością o 
możliwości zlikwidowania Sądu 
Okręgowego. Miałoby się to stać 
dzięki zachłannemu apetytowi wo 
jewody Grażyńskiego, który już 
szkolnictwo zawodowe „zabrał“ z

700 927 28815 98 29205 409 539 04b 
871 30474 31177 203 395 96 860 32151 
419 766 33155 284 709 23 865 957
34656 41 51 819 35206 584 85 878
36201 551 734 50 874 37396 626 29 64 
718 864 38067 262 687 760 987 39071 
96 136 268 451 87 579 40092 86 122 
215 83 749 868 41154 436 60 42198 
43272 536 704 44 63 846 947 44024
382 90 456 822 902 45071 109 66 343 
457 671 777 943 46838 47299 436 550 
781 804 10 82 48000 256 370 690 711 
860 49862 608 49 84 987

50194 385 543 854 956 51456 624 917 
94 52147 263 504 8 47 53088 54214 420 
813 18 20 83 55160 370 580 96 799 5606b 
91 98 268 57529 799 58003 207 323 536 
41 733 835 79 59402 60280 441 61 534 
88 637 711 62080 267 767 89 931 34 3b 
63221 428 704 903 :3 64079 126 324 435 
>68 891 939 65412 505 66470 754 6718b 
522 49 93 631 6804b 71 102 52 618 78b 
863 69253 345 491 668.

70155 473 642 51 67 68 928 71663 
755 857 72188 231 377 478 616 47 731% 
425 74063 224 885 75077 821 64 953 66 
76763 930 77350 812 902 78219 25 81 
99 542 48 654 966 79073 363 96 685 714 
823 62 80302 52 491 533 867 926 6b 
81126 91 94 363 471 8a 693 994 ö2übz 
472 79 653 891 926 34 68 .9 83289 35« 
893 918 84102 294 85276 599 885 86392 
414 587 992 87483 899 88340 634 68b 
j9uU3 118 b5 641,

90360 799 821 91123 204 335 56 524 
902 11 92120 3/U 42U 93033 96 114 21* 
430 566 bUU 6 955 93052 2i8 81 007 ‘0 
29 87 96323 97228 98001 89 837 93 93c 
,9319 32 74 1,0J105 49 411 760 68 7i 
101120 251 372 655 7o3 91 860 1U2908 
103607 104354 711 36 967 105274 323 9o 
548 7717 895 106173 239 59 OU 863 
1U«296 457 92 642 742 829 108226 47b 
773 109008 28 37 32? 34 733 93.

110323 411 112260 344 40? 688 796 
883 115ÜJ2 95 167 221 631 37 93b
U4063 309 764 873 938 Ila402 626 iov

I82al8 781 867 8b 183004 265 338 788 
841 184127 «2 341 15133 266 337 433 
971 186212 41 352 66 637 187133 254 
396 825 1884.35 707 69 189123 563 600 
74 50 94? 190095 141 316 81 6^8 191158 
286 475 574 840 192062 446 656 761 58 
193218 47 586 194021 128 551 665 14 
719.

IV ciągnienie
Cowrit; wygrane

25.000 zł. — 58858 
j 20.000 zł. — 53332

Po lU.OoO zł. — 24486 92873
40227 732 41319 465 77 500 21 8471 M̂7435 

96 42011 439 728 43UU6 177 651 557,18<m8 
44112 239 845 45344 91 480 551 8811 
975 46530 807 47202 07 52 345 813

180560 903 181032 392 433 783 &2j 110036 142 306 44 4z3 651 720 9c

963 48264 435 599 620 43 952 65 
49215 338 91 568 787 6UU58 105 97 
51066 133 402 13 989 52063 453 509 
97 928 53053 430 590 984 54122 241 
536 77 686 727 899 937 73 56049 169 
320 33 789 95 813 70 57281 574 77 
755 915 93 58042 109 221 430 697 850 
87 59316 88 733 60171 99 242 645 868 
61411 788 62139 245 474 771 957
63073 79 315 18 456 85 658 855 947 
80 64065 199 291 664 909 65116 340 
404 794 884 980 96134 216 268 450 
798 824 67o33 749 68011 428 783 
69137 96 307 458 642 70100 69 355 
71010 183 228 35 377 72106 94 603 954 
79 73022 71.2 89 955 74071 297 303 
551 799 75462 535 51 912 76107 213 
508 77123 373 501 45 635 803 974 
•78536 840 79203 589 670 914 21 

80064 357 708 904 81173 523 700 
82013 159 206 416 709 895 83019 170 
_82 810 986 84152 610 29 791 85128 
359 458 689 86187 428 946 87191 584 
761 818 989 88399 511 18 607 836 
89472 852 90019 176 202 837 63 510

Po 2.000 zł. — 2735 4634 9069 
12695 14091 30677 40153 453 50141 
54005 56306 57781 60518 66275 89214

828 117404 712 981 118083 401 533 % 
buy 38 119019 298 404 654 120614 70b 
121018 701 29 1220.4 206 641 123281 
o4b dl3 933 124UÜ6 lz/516 2b 601,

125190 510 815 982 126200 725; 
12<uuo 4«0 bl2 yo5 92 l2ölot) 417 72.* 
SUV 28 93 12UU05 439 883 963 67 
13016U 830 961 131Uo8 166 468 794 
848 988 182053 128 548 830 99o 
136019 439 509 632 720 134862 
13538U 63o 64 800 166470 825 137298 
883 138034 380 577 701 139148 80 
357 596 643 14U419 141164 340 72 
590 671 942 1423754 67 550 963 
143136 319 537 93 660 70 806 144462 
604 956 145320 526 665 91 758 828 
146075 103 809 147119 511 703 867 
974 148104 05 252 406 13 28 736 70 
149023 151 242 575 827 150101 292 
302 773 939 151185 298 472 685 764 
152313 739 153319 459 154167 250 
681 84 998 155358 571 602 776 156164

Zagłębia na Śląsk, a obecnie ma 
ochotę również i na inne instytu
cje.

Jaki obrót weźmie sprawa .trud
no powiedzieć, aie słuszne jest do
maganie się miejscowych organów 
prasowych, by zamiarowi zlikwi
dowania Sądu Okręgowego w So
snowcu sprzeciwiły się wszystkie 
czynniki miejscowe, a przede 
wszystkim gmina miasta Sosnow
ca.

Ale nie potrzebnie już apeluje 
się do Zarządu Miejskiego w So
snowcu, aby wszystko, co doty
czy Sądu, wziął na swoje barki.

Oto „Express Zagłębia“ — ni 
mniej, ni więecj — tylko nawołu
je, by gmina kosztem własnym 
urządziła lokal dla Sądu Grodz
kiego, radząc Sąd przenieść z uli
cy Kilińskiego na ul. 3 Maja.

Miasto Sosnowiec ma tak wiele 
braków w urządzeniu lokali szkol
nych, w zaopatrzeniu szkół w ław
ki szkolne, krzesła i t. p,, tak wiele 
braków w dziedzinie szpitalnictwa 
i w zaopatrzeniu szpitali, a więc 
w tej dziedzinie, w której z tytułu 
obowiązujących ustaw, na barkach 
gminy ciąży wyłączny obowiązek 
troski o należyty stan tych insty- 
tucyj, że trudno wymagać ze stro
ny Zarządu Miasta wspaniało
myślnej' ofiary dla adwokatów i 
funkcjonariuszy Sądu, dla których 
rzeczywiście znacznie wygodniej 
byłoby, gdyby Sąd Grodzki znaj
dował się przy ulicy 3 Maja, za
miast przy ul. Kilińskiego.

Niechźeż znajdą się inne źródła 
pokrycia tych inwestycyj, mniej 
ważnych od wydatków na szkol
nictwo, na szpitalnictwo i na po
trzeby opieki społecznej.

Zresztą, jeżeli już ma być zli
kwidowany Sąd Okręgowy, po
mieszczenie przy ul. 1 Maja bę
dzie wystarczająco obszerne i wy 
godne dla Sądu Grodzkiego.

#*& 4, rasii-Bö wv

93805 96873 98444 10Ü682 1156831 728 825 916 157068 179 805 30 565
123909 124865 149137 171145 173110 
177186

731 159034 107 39 414 843 159019 
267 331 605 809 89 160054 228 397

ISIIIBBSI832 175876 180849 
184761 186836

182389 183406 7SO 913 90 171186 834 172105 7 202 
395 521 173168 221 649 854 939 
174120 472 523 987 175109 89 326 
547 49 176108 45 73 326 98 437 536 
47 815 929 177034 233 302 427 531

Wgrane po 200 zł.
117 1410 620 2241 610 87 932 4281

72 751 9591 721 818 55 10025 111 526 
11353 687 12036 121 241 614 798 809 
13051 283 945 15200 72 82 365 766 
906 16005 790 804 17213 760 90 809 
18089 334.677 937 19211 408

20016 363 641 970 21051 210 22033 
80 240 750 969 23079 641 24048 428

67 837 91180 220 308 10 083 96 92233 j 8-3 25022 125 250 304 418 26216 804 
47 59 889 159046 165 355 93 96 469 527 834 84 986 93355 521 749 94727 83 487 773 858 27099 219 34 94 427

191 282 182199 338 796 183088 314 
1 184212 339 67 501 673 770 950 185021 
• 463 69 518 696 797 850 83 186165

304 46 479 613 79 187376 407 518 44 
, 764 867 78 950 188123 214 827

189019 413 928 190171 20? 372 780 
' 925 191269 374 418 86 875 929

192895 193528 689 194193 224 321 98 
641

Ujkrewa wa dzieci
Dziś o godz. 14.30 Rozgłośnia lwów 

ska przygotowuje dla najmłodszych 
radiosłuchaczy piękną operetkę w o- 
pracowaniu Wiktora Budzyńskiego. 
Będzie to arcymiła historia o królu 
kolorowych baloników z wesołymi 
piosenkami i melodiami

Wędrówka po Lwów e
W audycjach dla Polaków z za

granicy mówiło radio słuchaczom o 
pięknych miastach polskich. Tym ra
zem oprowadzi ich po jeszcze jednym 
pięknym mieście — Lwowie, które 
podobnie, jak Kraków, posiada wspa
niałe pamiątki historyczne i dawne 
tradycje życia naukowego i kultu
ralnego. Dziś o godz. 19-ej nadane 
zostanie dla rodaków z zagranicy 
audycja p. t. „Wędrówka po Lwo
wie“ w opracowaniu Macieja Freud- 
mana i Stanisława Rogowskiego, z 
udziałem Szczepka i Tońka.

Telefon usprawnia życie
wesoły skecz

„Telefon usprawnia życie** — oto 
tytuł skeczu Mariana Hemara, któ
ry Polskie Radio wznawia dziś o g. 
22-ej. Pointa tej doskonałej audycji 
streszcza się w zdaniu: „Człowiek
musi zepsuć wszystko“. Pointa pełna 
goryczy, ale historia świata uczy 
nas, że słuszna. W skeczu _ Hemara 
tym zepsutym przez ludzi cudem 
jest... telefon.
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Kpią w żywe oczy
BERLIN. (PAT.). Niem,

Jnf. donosi: Wręczona ambasadorom 
Francji i W. Brytanii nota stanowią 
ca odpowiedź na propozycje francu
sko - brytyjskie w sprawie wysyła
nia ochotników do Hiszpanii, zosta
ła zredagowana w porozumieniu z 
Rządem włoskim. Tekst noty niemiec 
kiej jest następujący:

1) Rząd Rzeszy niemieckiej prze
de wszystkim musi wyrazić zadowo
lenie z tego, iż Rządy francuski i bry 
tyjski uznały za wskazane zwrócić 
się z bezpośrednim apelem po raz 
drugi poza komitetem nadzoru nad 
nieinterwencją do państw w tym ko
mitecie reprezentowanych. Stanowią 
cc zasadniczą treść tego apelu zagad 
nienie zakazu udziału obcokrajowych 
ochotników w walkach, toczących snę 
w Hiszpanii jest obecnie przedmio
tem obrad komitetu londyńskiego. 
Trudno przewidzieć, jak dalece na
rady te mogą osiągnąć skutek wo
bec różnych metod dyplomatycznych, 
stosowanych przez Rządy należące 
do komitetu, skoro jednak uważa sń 
procedurę narad w komitecie za nie
dostateczną lub niedość celową, to 
było by dla jasności położenia i jed
nolitości postępowania pożytecznym 
zrezygnować z dalszego omawiania 
tej sprawy w komitecie.

2) Rząd niemiecki musi zastrzec 
się przeciw temu, by nowy krok rzą
dów brytyjskiego i francuskiego 
mógł budzić wrażenie, że zagadnie
nie udziału ochotników obcokrajo
wych w wojnie domowej hiszpańskiej 
jest wywołane przez Niemcy, lub na
wet przez Niemcy ignorowane. Wo
bec tego Rząd niemiecki ponownie 
stwierdza, że cm to właśnie i Rząd 
włoski — domagały się od początku 
położenia kresu wyjazdom ochotni
ków do Hiszpanii i że to właśnie Rzą 
dy brytyjski i francuski te żądania 
odrzuciły.

8) Pierwotne stanowisko Rządów 
brytyjskiego I francuskiego w tej 
sprawie daje edę wytłumaczyć jedy
nie w ten sposób, że oba te Rządy 
w napływie ochotników nie upatry
wały niedopuszczalnej interwencji 
do spraw hiszpańskich. Skoro jednak 
oba Rządy obecnie zmieniły swój po
gląd na tę sprawę, to Rząd niemiec
ki musi zadać sobie poważne pyta-

Biuro nie, czy projektowany w obecnych o- 
koliczanościach zakaz nie będzie sta
nowił w praktyce jednostronnego 
przywileju dla czynników, zwalcza
jących narodową władzę hiszpańską 
Po tym, gdy w ciągu długich miesię 
cy bez żadnych przeszkód napływały 
żywioły ochotnicze bolszewickie, — 
trudno wyzbyć się wrażenia, że o- 
becnie zakaz byłby z korzyścią dla 
partii bolszewickiej w Hiszpanii, — 
która jawnie przepełniona jest obco 
krajowymi ochotnikami.

4) Ponieważ Rząd niemiecki od 
początku występował za zatamowa
niem napływu ochotników do Hiszpa 
nil, jest więo i obecnie gotów po
przeć wszelkie wiodące do tego celu 
zarządzenia, ale przy tym dać wyraz 
oczekiwaniu, że teraz wszelkie moż
liwości pośredniej, lub bezpośredniej 
interwencji w Hiszpanii będą raz na 
zawsze usunięte, a przeto swoją zgo 
dę Rząd niemiecki uzależnia od na
stępujących założeń:

a) Wszystkie inne państwa zdecy
dują się na zajęcie identycznego sta
nowiska,

b) Rozstrzygnięcie innych zagad
nień, związanych z pośrednią inter
wencją nastąpi niezwłocznie,

e) Wszystkie państwa biorące li
ci ział w umowie zgodzą się na bezwa 
runkową skuteczną i przeprowadza
ną na miejscu kontrolę.

Rząd niemiecki na powyższych 
podstawach poleci swoim przedstawi 
oielom w komitecie londyńskim pro
wadzenie dalszych rokowań. Gdyby 
nie doszło do porozumienia w spra
wie innych form pośredniej interwen 
cji, Rząd niemiecki musi zastrzec so 
bie prawo do ponownego zbadania 
zagadnienia ochotników. Najlepszym

Odpowiedź włoska
Treść odpowiedzi włoskiej nie 

wiele odbiega od treści odpowie
dzi niemieckiej. Jest tak samo wy 
krętna i cyniczna oraz zwala wk 
nę na Francję i W. Brytanię, na
tomiast usiłuje oczyścić Włochy z 
jakiejkolwiek winy. Widać, że o- 
bie odpowiedzi redagowano przy 
jednym biurku i w zupełnym poro 
zumieniu.

Kto tam maczał palce?
ANTIOCHIA (PAT.). Agencja 

Havasa podaje, źe ludność sandża 
ku Aleksandretty w spokoju ocze
kuje wyniku rokowań, podjętych 
przez rządy zainteresowane. — 
Większa część mieszkańców żywi 
pełne zaufanie do przedstawicieli 
Francji, która pełni swe funkcje 
mandatowe należycie. Ludność san 
dżaku liczy poważną mniejszość, 
stojącą po stronie Turcji, lecz 
mniejszość ta, stanowiąca jedną 
piątą część ogółu mieszkańców— 
przywiązana jest na ogół do za
sad, wytkniętych przez ustrój man 
datowy i wrogo odnosi się do 
wszelkich rozwiązań, któreby mo 
gły zniweczyć obecną sytuację po 
lityczną. Zwolennicy Turcji dzielą 
się na 3 grupy: 1) kemalistów. 
zwanych „kapeluszowymi" ze 
względu na znaczenie, jakie przy
wiązują oni do noszenia kapelu
szy, grupa ta dąży do niepodległo 
ści, 2) tradycjonalistów, noszących 
fezy i zachowujących religię mu
zułmańską, 3) grupę wahającą się.

D2a kogo ginęli

żywioły skrajne liczą zaledwie je
dną trzecią ogółu mieszkańców, 
sympatyzujących z Turcją. Po
nadto stwierdzić należy, że sami 
kanaliki nie są zgodni między so 
bą co do celów i postulatów. Je
dni z nich, umiarkowani, ograni
czają się do żądania zmiany prze
pisów administracyjnych w stosun 
ku do ludności tureckiej, inni na
tomiast domagają się wyraźnie 
niepodległości sandżaku. Żadna 
jednak z tych grup nie wyraża źy 
czenia przyłączenia tego teryto
rium do Turcji, świadczą o tym 
wywiady, udzielone koresponden
towi Havasa przez przewódcę 
„kapeluszowców” Abdulghami 
Agha i przewódcę ekstremistów 
Tadzerli Mohammeda.

włosty żołnierze
RZYM. (PAT.). Utworzono tu 

spółkę akcyjną kopalń w Abisynii 
z kapitalem 20 milionów lirów.

GENEWA. (PAT.). W kołach Li 
gi Narodów panuje dość silne za
niepokojenie w związku ź wiado
mościami, nadchodzącymi z Tur
cji. Koła te nie przypuszczają jed
nakże, aby aktualne było obecnie 
wystąpienie Turcji z Ligi Naro
dów, lub inne daleko idące posu
nięcia. Mówi się ogólnie, że Rząd 
turecki czekać będzie na decyzję 
Rady Ligi i tylko w razie gdyby 
decyzja ta wypadła nie po jego my 
śh, mogłyby zajść zmiany w u- 
stosunkowaniu się Turcji do Ligi 
Narodów.

Spotkan e byłych królów
WIEDEŃ. (PAT.). Książę Wind

sor spotkał się w Wiedniu z b. kró
lem Hiszpanii Alfonsem, powracają
cym z pogrzebu arcy księcia Frydery
ka Habsburga* fi baj byli monarcho

wie wspólnie spożyli śniadanie who 
tel u „Imperial“. Następnie b. król 
Alfons odjechał do Monachium, zaś 
ks. Windsor powrócił na zamek En-
łdsfeid-

rozstrzygniędem zagadnienia ochot
ników byłoby, zdaniem Rządu, nie
mieckiego, aby usunięto z Hiszpanii 
wszystkich nie hiszpańskich uczest- 
nków walk wraz z agitatorami i 
propagandzistami politycznymi, aby 
w ten sposób przywrócić stan począt 
kowy. Rząd niemiecki powitał by z 
zadowoleniem, gdyby komitet londyń 
ski natychmiast zbadał, w jaki spo
sób można skutecznie przeprowadzić 
takie zarządzenie i ze swej strony 
jest gotów wszelako w tej dziedzinie 
współpracować.

Walki w Hiszpanii
Co piszą korespondenci 
n endeccy

BERLIN. (PAT.). Korespondenci 
niemieccy w Hiszpanii stwierdzają, że 
po raz pierwszy Madryt został nie
omal otoczony przez wojska powstań 
Cze i że pierścień wokół oblężonego 
miasta nieubłaganie zwęża się. Sy
tuacja Madrytu wydaje się nie do 
uratowania. Jeden z korespondentów 
notuje nawet pogłoskę, że dowódz
two obrony Madrytu wystąpić miało 
z propozycjami w sprawie opuszcze- 

I nia miasta. Generał Franco propo- 
1 zycje te rzekomo odrzucił, domagając j Się bezwarunkowo kapitulacji.

Wybory prezydium m. Łodzi
Tow. Norbert BarlicKi
wybrany Prezydentem m. Łodzi

W czwartek o godz. 7 wieczo
rem zebrała się Rada miejska m. 
Łodzi, celem wyboru prezydenta 
oraz pozostałych członków prezy
dium Zarządu miasta.

Z wyjątkiem dwuch radnych,— 
którzy usprawiedliwili swą nieo
becność, jest cała Rada w kumple 
eie. Galeria zapełniona publiczno
ścią do ostatniego miejsca. Na sa
li nastrój wyczekiwania i gorącz
ki.

Zagaił posiedzenie komisarycz
ny prezydent miasta, p. Godlew
ski, po czym tow. Edm. Chodyń- 
ski zaproponował na przewodni
czącego posiedzenia tow. Walcza
ka.

Przewodniczący zarządzi! gloso 
warne. Tow. Walczak otrzyma! 
43 glosy. Endecy wstrzymali się od 
głosowania.

Tow. Walczak zaprasza na a- 
sesorów töw. tow. Golińskiego 
(PPS) i Poznańskiego (Bund).

Przewodniczący zwraca się do 
obecnych, by zgłaszali kandydata 
ry na prezydenta miasta.

Wstaje tow. Chodyński i zgła
sza kandydaturę tow. Norberta 
Garlickiego.

Koło Narodowe zgłasza kandy
daturę adw. Szwajdlera.

Następuje glosowanie.
Tow. Barlicki otrzymuje 43 gło 

sy, adw. Szwajdler — 27 głosów.
Przewodniczący ogłasza wynik 

wyborów i stwierdza, że Rada wy 
brała prezydentem miasta tow. 
Norberta Barlickiego.

Sala wynik wyborów wita okla
skami.

Z kolei przystąpiono do wybo
ru trzech wiceprezydentów.

Zgłoszeni przez klub PPS kan
dydaci tow. tow. Boi. Dratwa, 
Szewczyk i Walczak otrzymują w 
głosowaniu po 43 glosy. Kandyda
ci koła Narodowego pp. Czernik i 
Grzegorczak otrzymali po 27 gło
sów.

Wybrani wiceprezydentami zo
stali tow. tow.: Dratwa, Szewczyk 
i Walczak.

Wreszcie przystąpiono do wy
boru ławników.

Socjaliści zgłosili 5 kandydatów 
tow. tow.: Kruczkowskiego, Na- 
pieralskiego, Niedzielskiego i Pio
trowskiego z PPS oraz tow. Mił- 
mana z Bunda.

Koło Narodowe zgłosiło 3 kan
dydatów. Kandydaci socjalistyczni 
otrzymali po 39 głosów, endecy— 
po 27 głosów.

Wszyscy 8 ławników zostali wy 
brani.

Mniejsza liczba głosów odda
nych na ławników socjalistycz
nych tłumaczy się tym, iż w ostat
nim glosowaniu sjoniśći i agutfow 
ey wstrzymali się od głosowania.

Przewodniczący zamyka posie
dzenie. Endecy intonują pierwszą 
strofkę „Roty“, socjaliści śpiewa
ją „Na barykady" i „Międzynaro
dówkę", które to pieśni podchwy
tuje galeria.

Posiedzenie odbyło się bez in- 
cydentów.

Proces oszustów dolarowych
W środę rozpoczął się przed Są

dem Okręgowym W Poznaniu proces 
bandy c-szustów dolarowych, którzy 
wyłudzili od szeregu osób przeszło 
20.000 zł. Członkowie bandy W. Wit 
kowska, Walenty Przeworski, Szcze
pan Gołąski, Ignacy Krakowiecki, 
Marcin Cieślik. Salomea Iwańska, 
Maria Ekamerowa i Edward Prze-

Z winy faszystów
nie będzie wymiany leńców

BILBAO. (PAT.). Rząd baskijs
ki ogłasza następujący komunikat: 
Delegacja baskijska jest upoważ
niona do podpisania umowy o wy 
mianie więźniów i zakładników. 
Oczekiwano jedynie na nadejście 
z Burgos listy podlegających uwol 
nieniu, która, naszym zdaniem, — 
winna była zawierać około 2.000 
nazwisk. Niespodziewanie dr. Ju- 
nod zawiadomił nas, że delegacja 
władz z Burgos odmawia ostate
cznie wszelkiej wymiany więźniów 
lub ludności cywilnej, a gotowa

jest jedynie zgodzić się na osobny 
przywilej dla Basków i zbadać 
możliwość wymiany kilku osób. 
Takie postawienie sprawy zmienia 
zasadniczo poprzedni projekt i u- 
ruowę, zawartą pod kierunkiem 
dra Junod'a o wymianie zakładni
ków. Rząd baskijski oddaje tę 
sprawę na sąd sumienia powsze
chnego i zainteresowanych rodzin, 
ubolewając szczerze, że nie moż
na było osiągnąć porozumienia — 
które dało by wolność około 4000 
tuazi.

Faszyści irlandzcy pozostaną w domu
LONDYN. (PAT.). Reuter dono

si: Około 500 ochotników faszys
towskich irlandzkich, w tym znacz 
na liczba z Dublin u, oczekiwało 
w Waterfold na parowiec zagra
niczny, który miał ich zabrać do 
wojsk powstańczych w Hiszpanii.

XV czwartek nadeszła wiadomość, 
że statek nie przybędzie i ochotni
cy otrzymali rozkaz powrotu do 
domu. Krążą pogłoski, urzędowo 
nie potwierdzone dotychczas, że 
parowiec został zatrzymany przez 
kontrtorpedowiec angielski.

Komunikat rebeliantów
SEVILLA, ((PAT.). Komunikat j 

ogłoszony przez rozgłośnię pow- j 
stańczą dn. 7 b. m. o godz. 13 m. 
30 donosi: Kolumny narodowe (t. 
zn. niemiecko - włoskie. Przyp. 
Red.), zajęły dn. 6 b. m. Las Ro
zas*, El Plantio i Casa de los Pi
nos. 50 samolotów narodowych,

unosząc się nisko nad ziemią, po
magało piechocie w jej wspólnej 
z artylerią akcji. Przeciwnik zo
stał wyparty z pozycji. Ogromna 
zdobycz jest jeszcze nie przeliczo
na, w tej liczbie znajduje się lot
nisko ze znaczną liczbą Samolo
tów.

Wizyta króla Gustawa w Belgii
SZTOKHOLM. (PAT.). Szwedz

ka Ag. Tel. komunikuje: „W spra
wie oficjalnej wizyty króla Gusta
wa w Brukseli dowiadujemy się, 
że król już od roku żywił zamiar 
odwiedzenia króla Leopolda. Wi
zyta nastąpi obecnie przy okazji

dorocznego wyjazdu króla na Ri- 
vierę. Król Gustaw wyjedzie ze 
Sztokholmu 31 stycznia i pozosta
nie w Brukseli przez 2 13 lutego.

Królowi będzie towarzyszył mi
nister Spr. Zngr,, tow. Sandler.

8*1

Do Berezy Kartuskiej
We wtorek został odesłany do j żewskiego Stronnictwa Narorio- 

mejsca odosobnienia w Berezie wego Stefan Kraszewski. 
Kartuskiej kierownik obwodu czy-1
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Ufladomości ggortowe
Semsacge dnia
POLSKA BIJE NORWEGIĘ 12:4.

Pierwsze w tym sezonie zawody
międzynarodowe naszej reprezenta
cji bokserskiej z reprezentacją Nor
wegii zakończyły się świetnym suk
cesem polskiej drużyny, która po- 

worski grasowali przeważnie na te-1 konała gości w wysokim stosunku
renie Poznania i najbliższej okolicy. 
Główni oskarżeni Cieślik i Krako
wieoki przyznali się do winy i zezna
Ii w jaki sposób oszukiwali naiwnych pańskich ptoiö"'5.0U0 widzów.

12<4. Mecz wzbudził olbrzymie zain
teresowanie w Poznaniu, gromadząc 
W hali reprezentacyjnej Targów

przy zamianie dolarów. Pozostali o- 
sk ar zen i częściowo do winy się przy 
znają, częściowo zaś zaprzeczają o- 
skarżeniu.

Echa walk powstańczych 1919 r.
Do Sądu Okręgowego w Byd

goszczy wpłynęła skarga cywilna 
pozostająca w związku z zabiciem 
w dniu 2 lutego 1919 roku pow
stańca Jakóba Olejnika, którego 
zwłoki zostały uroczyście prze
wiezione na cmentarz powstań
ców w Inowrocławiu.

Jak stwierdzono, Olejnika za
strzelił żołnierz Orenzschutżu Her 
man Krahn, obecnie obywatel poi

Polska nie przegrała ani jednej 
walki. 4 punkty goście zawdzięczają 
4 remisem.

liokel

ski, zamieszkały w Poznaniu. Po
nieważ Krahn w chwili zabójstwa 
pełnił czynną służbę wojskową w 
armii niemieckiej, nie może być 
ścigany przez prokuratora. Skargę 
cywilną przeciwko Krahnowi 
wniósł ojciec zabitego Olejnika o 
odszkodowanie za zdjęcie ze zwłok 
ubrania i zwrot 200 mk. gotówką, 
które Krahn miał zabrać Olejniko
wi.

Sprawa Pe-Pe-Ge
Z Grudziądza donoszą nam:
W okresie przedświątecznym 

nastąpiła przerwa w pracy w za
kładach gumowych „Pe-Pe-Ge" w 
Grudziądzu, dzierżawionych tym
czasowo przez S. A. „ArdaV. Tym 
czasem prowadzono rokowania o 
wydzierżawienie zakładów Pe-Pe- 
Ge na dłuższy okres czasu firmie 
„Ardal". Zakłady zostały wydzier
żawione firmie na dalsze 5 lat.

XV najbliższym czasie fabryka 
zostanie znowu uruchomiona po

oczyszczeniu maszyn. Robotnicy, 
którzy dotychczas pracowali w fa
bryce, zostaną na nowo przyjęci 
do pracy. (K)

Człowiek
nowoczesny
podróżuje

samolotem!

MIĘDZYNARODOWY TURNIE 1
holowy u mistrzostwo 

KRYNICY.
W Krynicy lozpoezął się 9-ty mię 

dzynarodowy turniej hokejowy o mi 
strzostwo Krynicy z udziałem dru
żyn zagranicznych zś Szwecji, Rumu 
mi i Austrii oraz trzech drużyn pol
skich Czarnych ze Lwowa, Warsza
wianki z Warszawy i Krynickiego 
Towarzystwa Hokejowego.

Pierwsze spotkanie pomiędzy Wie 
ner Eislaufverein (Wiedeń) a K. T. 
H. zakończyło się wynikiem remiso
wym 3:3 (1:1, 0:0, 2:2). Wiedeńczy 
cy górowali technicznie nad przeciw 
nikiem, ale ustępowali mu pod wzglę 
dem ambicji i bojowości. Meca do
szedł do skutku jedynie dzięki temu, 
że boisko, które z powodu odwilży o- 
ciekało wodą, zostało zamrożone 
sztucznym lodem, uzyskanym z ga
zów „zubera" o temperaturze — 79 
st. oelś. Lodem tym posypano boisko 
tak, że w ciągu kilku minut powłoka 
stwardniała, stwarzając dobre wa
runki do gry.

Drugi mecz pomiędzy rumuńską 
drużyna „Rragadiru" a „Warsza
wianką" zakończył się drugim remi
sem 5:5 (0:2. 1:3, 4:0). Rumuni o- 
kazali się drużyną bardzo słabą z 
małvm opanowaniem jazdy na łyż
wach i małą celnością strzałów. — 
„Warszawianka" natomiast, która 
po raz pierwszy w tym sezonie wy
stąpiła na lodzie, okazała się druży
ną dobrą technicznie i taktycznie a 
wynik remisowy należy tylko wytłu

maczyć tym, że drużyna warszawska 
prowadząc po 2-cłi tercjach 5:1 Zlek 
ceważyła some przeciwnika i w re
zultacie straciła aż 4 bramki w osta 
tniej fazie gry.

Publiczność w rażący sposób do
pingowała, nie wiadomo dlaczego, 
Rumunów.
KLĘSKA CRACÖVH W REWAN

ŻOWYM MECZU Z B. K. E.
Na sztucznym lodowisku w Kato

wicach odbył się w środę rewanżowy 
mecz hokejowy pomiędzy Cracovią, 
a budapeszteńską drużyną B. K. E. 
Zwyciężyli Węgrzy wysoko 5:1 (0:1, 
2:0] 3:0)

Cracovia była równorzędnym prze
ciwnik,em tylko w pierwszej tercji, 
kiedy to udało się jej zdobyć prowa
dzenie przez Wołkowskiego. W dru
giej i trzeciej fazie gry Cracovia nie 
wytrzymała narzuconego tempa i 
Węgrzy wykazują zdecydowaną prze 
wagę nad przeciwnikiem.

remis
KLĘSKA VINESA Z PERRYM.
W Nowym Jorku rozegrany został 

oczekiwany z olbrzymim zaintereso
waniem pierwszy pojedynek pomię
dzy Perrym a VineSem. Perry, który 
po raz pierwszy wystąpił w roli za
wodowca, odniósł zdecydowane zwy
cięstwo w 4-ech setach 7:o, 3:6, 6:3, 
6:4.

Zawody zgromadziły 1% 000 wi
dzów, co jest nielada rekordem. Do
chód organizatorów wynosił 40.000 
dolarów.

Jak wiadomo, Perry ma rozegrać 
według zawartej umowy, aż 40 spot
kań z Vinesem w różnych miejsco
wościach Ameryki. Spotkanie dr «dej 
sze było pierwszym z tej serii.

ÄtlefySca
MISTRZOSTWA ZAPAŚNICZE 

WARSZAWY

*

W środę odbyły się w Warszawie 
dwa dalsze mecze o zapaśnicze mi
strzostwo stolicy.

W IVasie A Elektryczność wygrała 
z Policyjnym Klubem Sportowym 
12:9.

W kl. B Pasta zwyciężyła Rywal 
12:9.

MM
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KRONIKA ŚLĄSKA
Jakiem) metodami pozbywają się
kamlenicznicy „niepożą. anyth“ lokatorów

Przed kilku dniami pisaliśmy o 
zajściu pomiędzy kamienicznikiem 
Wentzlem z Zawodzia a jego loka
torami. Wenzel chciał się pozbyć 
lokatorów i w tym celu zamierzał 
silą wyrzucić lokatorów na bruk. 
Lokatorzy bronili się siekierą i 
wrzącą wodą. Sprawą zajęła się

policja, która spisała protokuł.
Obecnie okazuje się, że kamie- 

nicznik kazał wyjąć okna i drzwi 
z mieszkania, co doprowadziło do 
starcia. Zatem okazało się, że zaj
ście sprowokował kamienicznik. 
Cóż, kiedy niewiadomo, na jakim 
stanowisku stanie sąd!

Zagadkowa śmierć bezrobotnego
W szpitalu w Mikołowie zmarł 

w tych dniach bezrobotny W. Pie- 
chulek z Bielszowic. Piechulka od 
stawiono w stanie nieprzytomnym 
do szpitala, gdzie zmarł, nie odzy
skawszy przytomności. Przybyły 
na miejsce brat zmarłego oświad
czył, że prawdopodobnie brat jego

został otruty, co zresztą potwier
dził też lekarze. Zwłoki zmarłego 
zostały zabrane celem przeprowa
dzenia sekcji. Dochodzenia w spra 
wie zbadania przyczyny nagłej 
śmierci prowadzi policja w Biel- 
szowicach.

Z Mysłowic
Sytuacja finansowa m. Mysło

wic uległa w roku 1936 pewnej 
drobnej poprawie. Budżet miasta 
zamknięto w ramach 1.531.000 zł. 
w dochodach i rozchodach. Na o- 
piekę społeczną wydano 129,000 
zł. Zakłady miejskie przyniosły
791.000 zł. dochodu, szczególnie 
Centralna Targowica, po u sumę 
ci u dyr. Kazonia, dała nareszcie 
jakiś dochód, odprowadzając do 
kasy miasta 527,000 zł. Należy 
się też spodziewać, że w związku 
z nową umową eksportową docho 
dy kasy ustalą się nareszcie na 
dłuższy okres. Elektrownia dala
160.000 zł. dochodu, a wodociągi
60.000 zł.

Majątek miasta wynosi 250 nrlj. 
zł., długi 8 milj. zł. Spłaty ścią
gniętych przez Magistrat pożyczek 
obciążają dość znacznie budżet 
miejski (do 45%).

Czteroletni plan inwestycyjny 
m, Mysłowic przewiduje przepro 
wadzenie dużych robót publicz
nych. O ile plan ten zostanie wy
konany, należy się spodziewać o- 
żywienia stanu zatrudnienia bez 
robotnych. Przewidziana jest e- 
lektryfikacja Janowa miejskiego, 
kol. Marsz. Piłsudskiego, ulicy 
Skotnicy, rozbudowa sieci elektry 
fikacyjnej w centrum, rozbudowa 
sieci wodociągowej do Janowa, 
kolonii Piłsudskiego i Cmoka, da

lej brukowanie ulic i t. p.
W ciągu ubiegłego lata zmniej 

szyła się ilość bezrobotnych wsku- i 
tek regulacji Przemszy i t. d.

Sytuacja na kopalni „Mysłowi 
ce“ była kilkakrotnie tego rodzaju, 
że obawiano się zamknięcia kopal
ni. Tylko dzięki energicznej in 
terwencji rady zakładowej C.Z.Q. 
udało się kopalnię uratować przed 
zamknięciem. Kilkakrotnie zapo
wiadano ponowne uruchomienie 
walcowni blachy. Zapowiedzi te 
jednak nie ziściły się. Prawdopo
dobnie kartele nie dopuszczą do 
ponownego otwarcia blachowni.

Obecnie ilość bezrobotnych jest 
dość znaczna z powodu unierucho
mienia robót przy regulacji Przem- 
szy. Bezrobotni spodziewają się, 
że z nastaniem lepszej pogody ro
boty zostaną ponownie rozpoczę
te. Dotyczy do 500 bezrobotnych, 
którzy mieli tam zatrudnienie.

Sytuacja bezdomnych w Mysło
wicach nie uległa pogorszeniu 
Częściowo umieszczono bezdom 
nych i reemigrantów, zaludniają
cych hałdy i nory ziemne w bara
kach. Poza tym przydzielono bez
robotnym 132 małych mieszkań.

Ilość mieszkańców m. Mysłowic 
wzrosła w ub. roku. Obecnie jest 
tam 24,688 mieszkańców, a zadym 
jest to teraz drugie po Katowicach 
miasto w pow. katowickim.

Wiele hałasu o nic.
Swego czasu doniosła cała prasa 

klerykalna o brutalnym napadzie 
komunistów na księdza misjonarza 
w Tuchach. Biednego księdza po
bili „komuniści“ niewinnie, tylko z 
zemsty za to, że nosi księżą su
tannę. Napastników uznano za szu 
mowiny społeczne i za znanych 
wywrotowców, przy czym podkre
ślono, że misjonarz bawił wiele lat 
w Afryce, że murzyni zachowali 
się przyzwoiciej od szumowin ko
munistycznych, których policja by 
ła zmuszona zaaresztować.

Co okazało się jednak później?
W związku z tym zajściem za

mieszcza ta sama prasa klerykal
na następujące sprostowanie:

„W związku z napadem, jaki u- 
rządzono 27 grudnia ub. r. obok 
stacji kolejowej w Tychach, w 
po w. pszczyńskim, na ks. misjona 
rza Dudę, przechodzącego tam w 
towarzystwie swych krewnych, 
policja ukończyła wstępne docho
dzenia. Okazało się, że bezrobot

ny Paweł Prasoł, znajdując się 
się w stanie podchmielonym, za
czepił bratanicę ks. Dudy i jej na
rzeczonego, w związku z czym do 
szło do małej scysji: Na krzyki 
nadbiegli przypadkowi przechod
nie Jan Lupa i Stanisław Krze
mień, którzy w ciemnościach nie 
rozpoznali księdza i mniemając, że 
wzywający pomocy Prasoł jest 
napadniętym, wystąpili w jego o- 
bronie.

Dochodzenia nie wykazały, jako 
by Lupa i Krzemień byli kiedykol
wiek podejrzani o komunizm, a 
przeciwnie są katolikami i cieszą 
się opinią dobrych Polaków. Gdy 
dowiedzieli się, że na skutek po
myłki mimo woli wyrządzili krzy
wdę ks. Dudzie, udali się do nie
go, aby go przeprosić“.

Tymczasem prasa klerykalna w 
całej Polsce zdążyła już napisać, 
że komuniści pobili pobożnego mi 
sj on a rza tak „jak to robią w Hi 
szpanii“.

Echa wielkich natfuiyf
w niemieckich organ zacjaclt kleryka'nych

Ciekawe nowe wydawnictwa
Instytut Spraw Społecznych w 

Warszawie wydał „Kalendarz bez 
pieczeństwa pracy i higieny pra
cy" na rok 1937. Kalendarz zawie
ra szereg artykułów o bezp.-eczeń 
stwie pracy, statystykę nieszczę
śliwych wypadków, ćo robi się 
zagranicą dla zmniejszenia ilości 
wypadków, o rentach wypadko
wych, o działalności Zakł. Ubezp. 

i Społ. i t. p. Bardzo ciekawy jest 
artykuł dr. Misnery p. t. „Mecha
nizmy Maszyny Ludzkiej", gdyż 
zawiera wiele cennych wskazó
wek ćia robotnika. W kalendarzu 
ogłoszone zostały dwa konkursy 
na ogólną sumę nagród w wyso
kości 3000 zł.: jeden konkurs na 
najlepszą fotografię na temat

„Człowiek przy pracy", drugi — 
na najlepszy temat na plakaty 
ostrzegawcze. Cena egz. 50 gr. 
do nabycia w księgarniach lub w 
Instytucie Spraw Społecznych, 
Warszawa, Wilcza 1.

Ciekawą broszurkę o przemia
nach w przemyśle metalowym na
pisał Janusz Ignaszewski, znany 
autor prac, dotyczących przemy
słu metalowego. Broszurkę można 
nabyć w redakcji „Hutnika“ Ka
towice, Syndykat Hut Żelaznych.

W oddzielnej broszurce wyszła 
też rozprawa prof. Uniwersytetu 
Poznańskiego Romana Pol laka p. 
t. „Z Dziejów Hutnictwa v Pol
sce". Do nabycia w redakcji „Hut
nika" Syndykat Hut Żelaznych.

Nieszczęście po nieszczęściu
Onegdaj rębacz Hadasz z Sie- 

mianowicie opuścił szpital, w. któ
rym przeleżał dłuższy czas ną ku
racji z powodu ciężkiego wypad
ku przy pracy na kopalni „Rich 
ter". Po wyjściu ze szpitala u-

padł na ulicy Sienkiewicza z po 
wodu gołoledzi i złamał sobie no
gę. Musiało go natychmiast prze 
wieźć z powrotem do szpitala, 
który opuścił zaledwie kilka minut 
przed wypadkiem.

Zawarcie umowy zarobkowej
w firmach ubezpieczeniowych

Długotrwały zatarg zarobkowy 
w prywatnych firmach ubezpie
czeniowych na Śląsku został zli
kwidowany orzeczeniem komisji 
pojednawczej i arbitrażowej. Ko
misja, której przewodniczył nacz. 
inż. Kossuth, uwzględniła żądania 
pracowników co do stworzenia 
5-ciu grup płac.

Przyznane stawki są takie same 
jak dla pracowników handlowych, 
jednakże z tym, że na okres do 
i-go kwietnia b. r. stawki te dla 
grup zawodowych zostają obniżo
ne o 5 proc. Żądanie pracowni

ków ustalenia taryfy wyższej, niż 
dla pracowników handlowych, ko
misja arbitrażowa odrzuciła.

Nowa umowa obowiązywać bę
dzie do dnia 1 lipca b. r. Obej
muje ona kilkanaście towarzystw 
ubezpieczeniowych, zatrudniają
cych około 25 ludzi. (PAT.).

oka r zy
przyjmie Fa. Smoschewer 
IS-ka, Katów ce2.ül.Florjana7

W swoim czasie wielkie poru
szenie w sferach mniejszości nie
mieckiej na Śląsku wywołało wy
krycie afery skarbnika stowarzy
szenia „Deutscher Unterstützungs- 
V erein St. Barbara" w Katowicach, 
51-letniego Hermana Heinsnewą ,z 
Katowic (Słowackiego 13).

Wobec braku pieniędzy w ka
sie, zarząd stowarzyszenia w kwie 
tniu 1936 roku zarządził przepro
wadzenie szczegółowej rewizji, jak 
kolwiek ostatnia była przeprowa
dzona dopiero w lutym. Zażąda
no od Meisnera wydania list skład 
kowych członków, księgi i blocz
ków kasowych, oraz dowodów ka 
sowych i książeczki bankowej. 
Meisner częściowo tylko uwzglę
dnił żądanie komisji rewizyjnej, 
oświadczając, że resztę dowodów, 
t, j. listy składkowe i bloczki ka
sowe zniszczył, a książeczka ban
kowa miaał być w posiadaniu prze 
wodniczącego p. Etzlera, Już z, pro 
wizorycznej rewizji wynikało, że 
w kasie są duże braki. Na skutek 
tego sprawę skierowano do proku 
ratora. Po przesłuchaniu Meisner 
został wówczas wypuszczony na 
wolną stopę, ze względu jednak 
na zawiły stan sprawy, prokura
tor zrobił zażalenie i MCsnera na 
skutek tego aresztowano. Rewizja 
przeprowadzona na zarządzenie 
sędziego śledczego w mieszkaniu 
Meisnera ujawniła, że posiadał on 
w domu wszystkie rzekomo spalo
ne dowody, a także i książeczkę 
„Deutsche Bank". Obecny przy re
wizji Meisner zdołał niespostrze- 
żenie schować do kieszeni sfałszo 
wane przezeń wyciągi konta ban
kowego, które znaleziono u niego 
przy rewizji osobistej przy areszto 
waniu.

Przy badaniu ksiąg okazało się, 
że Meisner stworzył sobie fikcyjne 
konto „konto separate", na które 
księgował wszystkie sprzeniewie
rzone sumy. Początkowo Meisner 
wypierał się winy, oświadczając, 
iż nie zna się na prowadzeniu księ 
gowości i wyręczał go w tym prze 
wodniczący. W miarę jednak po
stępowania śledztwa, wobec oczy
wistych dowodów, począł się po
mału przyznawać, powiększając

Radio śląskie
SOBOTA, 9 stycznia.

6.03 Fragmenty operetkowe. 6.50 
Muzyka. 7.15 Dziennik poranny. 7.30 
—8.00 Muzyka lekka. 12.03 Koncert 
w wyk. Małej Ork. P. R. 12.40 Dzień 
nik południowy. 13.00 Koncert ży
czeń. 13.15—14.00 Uwertury i fanta
zje operowe. 14.30 Wesoła audycja 
dla dzieci. 15.40 Muzyka taneczna. 
16.15 Obrazki karnawałowe z daw
nych czasów. 17.00 Koncert solistów. 
18.20 Swaczyna u Dorotki — audy
cja dla dzieci. 19.00 Audycja dla Po
laków za granicą „Wędrówka po 
Lwowie“. 19.30 Muzyka taneczna w 
wyk. Małej Ork, P. R. 20.30 Nowości 
literackie. 20.45 Dziennik wieczorny. 
21.00 Koncert w wyk. Małej Ork. P. 
R. 22.00 Telefon usprawia życie — 
wesoła audycja w opracowaniu Maria 
na Hemara. 22.30 Muzyka lekka i ta 
neczna.

Stolarze w Chorzowie w walce o lepszy but
Na zebraniu publicznym stola

rzy okręgu chorzowskiego powzię
to uchwałę, solidaryzującą się z 
postulatami stolarzy okręgu ka 
towickiego i postanowiono zorga
nizować się, celem solidarnego 
przeprowadzenia wspólnej akcji.

Odbyta zaś w sprawie zatargu 
w przemyśle stolarskim konferen
cja u Komisarza Demobiłizacyjne- 
go miała charakter tylko formal
ny, chodziło bowiem o stwierdzę 
nie z urzędu, że bezpośrednie ro
kowania w sprawie umowy zbio
rowej pozostały bez rezultatu, bo
wiem poprzednio przed Komisją 
Arbitrażową pracodawcy stolarscy 
twierdzili, że nikt się do nich w 
sprawie umowy zbiorowej nie 
zwracał.

Na konferencji u Komisarza De

mobilizacyjnego przedstawiciel fir 
my „Broda“, będący zarazem 
współpracownikiem „Polonii“, p. 
Najmoła, oświadczył, że robotni
cy są zupełnie z obecnego stanu 
rzeczy zadowoleni i pracodawcy 
odmawiają zawarcia żądanej przez 
związki umowy zbiorowej. (!).

Wobec powyższego Komisarz 
Demobiiizacyjny skieruje obecn e 
sprawę z urzędu do Komisji Po
jednawczo - Arbitrażowej, która 
zajmie się rozstrzygnięciem i zli
kwidowaniem zatargu.

Zaznaczyć należy, że związkom 
zawodowym chodzi o unormowa
nia warunków we wszystkich za• 

kładach stolarskich i usunięcie 
stosowanego przez niektóre z nich 
wyzysku.

Przed wyborami w hutach
„Batory“ i „Florian“

za każdym razem sprzeniewierzo
ną sumę.

Sprzeniewierzenia te ciągnęły 
się od 1930 r. do maja 1936 r. Mi
mo normalnych rewizji kasowych, 
nie wykryto sprzeniewierzenia ani 
też fałszerstwa ksiąg. Dopiero kie 
tiy konto bankowe zostało zupeł
nie przez Meisnera wyczerpane, 
nasunęły się władzom stowarzy
szenia podejrzenia, które dopro
wadziły do wykrycia afery. Osta
tecznie zdołano udowodnić Meis
nerowi sprzeniewierzenie zgóra 
12.000 zł.

Meisner twierdził, że pieniądze 
zużył na cele innych organizacyj 
niemieckich, których był człon
kiem, jednakże ustalono, że twier
dzenie to jest nieprawdziwe, nato
miast dowiedziono, że prowadził 
on hulaszczy tryb życia, na co nie 
wystarczały jego dochody.

Wobec ukończenia śledztwa, jak 
kolwiek nie została ustalona osła- I 
teczna suma zdefrąudowąnyęh 
przez Meisnera śum, niesumienne
go skarbnika po 6 miesiącach wy
puszczono ostatnio na wolną sto
pę do czasu rozprawy sądowej.

Na dzień 18 lutego b. r. zostały 
rozpisane wybory do Przemysło
wej Kasy Chorych Katowickiej 
Spółki Akcyjnej, do której należą 
ni. in. załogi największych na Ślą
sku hut — „Batory“ i „Florian“

(„Falwa“).
Wynik wyborów oczekiwany jest 

z wielkim zainteresowaniem, po
zwoli bowiem zorientować się co 
do sił poszczególnych organizacyj.

Okradli inwalidę z ostatnich pieniędzy

Zycie robotnicze
ZEBRANIA P.P.S.

Szopienice — dnia 9 stycznia ze
branie młodzieży socjalistycznej o 
godz. 6-tej u p. Domrzoła, ref. tow. 
Kram orz.

Zawodzie dnia 10 stycznia br. że. 
rbanie PPS. o godz. 10-tej u Pisarka, 
ref. tow. Kramorz.

Bielszowice dnia 10 stycznia br. 
zebranie młodzieży socjalistycznej o 
godz.. 3-eiej. u Szwedy, ref. tow.. Kra
morz,

Katowice dmą 11 stycznia br. ze. 
branie młodz. socjal. o godz. 6-tej w 
lokalu Z.ZJC. przy ul. Pierackiego 
14-11, ref. tow. Rochowi ak.

ZEBRANIA ZW INWALIDÓW
PRZY P.P.S. 

dnia 9.1 1937 r,
Kochłow ice o godz. 15-tej u p. Re. 

kusa, ref. tow. Marek.
dnia 11 bm.

Łagiewniki o godz. 2-giej u p. Gra 
fcowsMego, ref. tow. Marek.

dnia 12 bm.
Piekary o godz. 15 tej u p. Mara. 

szczyka, ref. tcw. Marek.
dnia 13 bm.

Giszowiec o godz. 15-tej wiec inwa 
lid ów u p. Beczkiego, ref. tow. Ma
rek i Markowa.

dnia 17 bm.
Pszczyna o godz. 12-tej w Domu 

Ludowym, ref. tow. Marek.
ZEBRANIE METALOWCÓW 
dnia 10 stycznia (niedziela).

Siemianowice: o godz. 10-tej zebra 
nie członkowskie oddziału Huty „Lau 
ra“ w sali Pod Dwiema Lipami. Ref. 
tow, Kubowicz; - -■

Nowa I nia autobusowa
W tych dniach uruchomiono 

prywatną linię autobusową ze Sta 
rego Bierunia do Pszczyny. Na ra 
zie kursują autobusy we wtorki t 
piątki, a mianowicie z Bierunia o 
godz. 8.30, a z Pszszyny o godz. 
14.30.

W dniu 5 listopada ub. r. przy
było do inwalidy górniczego, Frań 
ciszka Koziołka w Mysłowicach 
(Karola Miarki 4) dwóch jego 
mościów, przedstawiających się 
za agentów doLŁrowkowych, kto 
rzy — jak to zawsze w tych wy
padkach bywa — powiadomili go, 
że na jego numer padła wygi an a 
w wysokości 200 dolarów. Ponie
waż K. zalegał z kilku ratami, za
żądali, by uregulował zaległość 
w kwocie 200 zł., celem nabycia 
praw do wygranej. Ucieszony tą 
wiadomością K. postarał się o pie
niądze i natychmiast zaległość wy 
równał, po czym agenci odeszli. 
W kilka dni później przybył do 
niego jeszcze jeden jegomość, po
dający się za kontrolera dolarów- 
kowego Gospodarczego Zakłada 
Kredytowego w Krakowie, żądając

zapłaty zaległych rat. Ponieważ 
K. odmówił,, twierdząc, że pokrył 
już całą należność, aczkolwiek żad 
nego kwitu na to nie otrzymał o- 
sobnik ów oddalił się. Wówczas za 
niepokojony K. zwrócił się d) 
Gospodarczego Zakładu Kredytu 
wcgo w Krakowie, skąd nadesłano 
mu informację, że padł ofiarą o- 
szustów. Przypuszczalnie byli ni
mi zwolnieni akwizytorzy tego 
banczku, dokładnie poinformowa
ni zarówno o numerach obligacyj 
dolarówek, jak i o wysokości za
ległości.

Dodać należy, że zbyt często o- 
kazuje się, iż Gospodarczy Zakład 
Kredytowy zatrudnia różne męty. 
które wykorzystują później swoje 
wiadomości i nabierają biednych 
ludzi.

Wiadomości różne
Wskutek ujawnienia pewnych 

nadużyć w gospodarce w Urzędzie 
Gminnym w Knurowie, w pow. 
rybnickim, władze wojewódzkie 
w swoim czasie zawiesiły w urzę 
dowaniu naczelnika tej gminy, 
którego obowiązki sprawiał odtąd 
jeden z ławników. Zawieszony 
w urzędowaniu naczelnik odwołał 
się do najwyższej instancji adnr 
nistracyjnej, która w tych dniach 
zatwierdziła jego zawieszenie.

Wobec takiego obrotu sprawy w 
najbliższym czasie odbędą się wy 
bory nowego naczelnika gminy w 
Knurowie, o stanowisko którego 
ubiega się już wielu kandydatów.

**
*

Do Sądu Grodzkiego w Rudzie 
wpłynęło doniesienie policji z 
wnioskiem o ukaranie małżonków

Ze sportu
R. K. S. TUR. Szopienice — K. S. 

22 M. Dąbrówka 3:1 (1:0).
R. K. S. „Tur“ pokonał przekony

wująco swego silnego przeciwnika, 
znanego z dobrych wyników sporto
wych. Gra sama była spokojna i sta
ła na dużym poziomie. Obie drużyny 
grały ambitnie i ofiarnie, przy czym 
TUR jednak posiadał znaczną prze
wagę. Bramki strzelili: Gudyka 2, 
Tomczuk 1.

Repertuar
teatrów
TEATR IM. ST. WYSPIAŃSKIE

GO W KATOWICACH.
Sobota 9 stycznia ,,Tessa" o godz. 

20-tej. *
Niedziela 10 stycznia „Tessa" o 

godz. 15.30 i „Podwójna buchalter ja" 
o godz. 20-tej.

Środa 13 stycznia „Podwójna bu
chalteria’1 o godz. 19-tej dla bezro
botnych.

Czwartek 14 stycznia „Dama ka- 
meliowa“ o godz. 20-tej.

Ewy i Augustyna Pytlów za nie
umyślne spowodowanie śmierci 
dziecka, 3-miesięcznej Edyty. Z 
powodu złego pożycia Ewa Pytlo
wa opuściła na kilka dni męża i 
pozostawione własnemu losowi 
maleństwo zmarło z powodu za
niedbania. Powiadomiona przez 
sąsiadów o wypadku policja wdro 
żyła dochodzenie, którego wyni
kiem jest wspomniane doniesienie.

Pożar
W mieszkaniu urzędnika Zakła

du Ubezpieczeń, Rudolfa Sikory, 
przy ul. Powstańców 10, w Cho
rzowie powstał pożar wskutek za
palenia się choinki od świecy.

Pożar objął meble domowe, kto 
re uległy zniszczeniu. W czasie 
gaszenia pożaru właściciel miesz
kania i jego żona doznali ciężkich 
poparzeń tak, że musiano oboje 
przewieźć do szpitala. Pożar uga
sili sąsiedzi. Straty wynoszą pa
rę tysięcy złotych.

Z Rybnika
Przy końcu roku 1936 liczyło 

miasto Rybnik 27,000 mieszkań
ców, co w stosunku do czasów 
przedwojennych stanowi przyby
tek o blisko 13,000 mieszkańców. 
Rybnik podniósł się w ostatnich 
latach bardzo znacznie, pod wzglę 
dem zabudowania jak też este
tycznego wyglądu. Dużą opieką 
otacza też miasto zieleńce tak w 
starej, jak i w nowej dzielnicy.

Z Tarnowskich 35r
W ub. roku sytuacja finansowa 

miasta poprawiła się. Majątek 
(w nieruchomościach) miasta wy
nosi 1 mil. zł., długi wynoszą 
3,5 milj. zł. Zbudowano dla bez 
domnych 40 ubikacyj mieszkal
nych. Zlikwidowano w ub. roku 
fabrykę bekonów, co oznacza stra
tę w wysokości 100,000 zł. rocz
nie.

Redaktor odpowiedzialny! LUDWIK WINTEROK. vtiinio w drukarni Sp. Nakładowe-Wydawniczej „Robotnik“, Warszawa, Warecka 7,


